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Wraca do IPN
WARSZAWA – Warszawski Sąd Okręgowy zwró-
cił IPN akt oskarżenia za stan wojenny wobec 9 
osób, w tym Wojciecha Jaruzelskiego i Czesła-
wa Kiszczaka. IPN ma uzupełnić „istotne braki 
śledztwa“ – powołać zespół biegłych historyków, 
zwrócić się do zagranicznych archiwów i prze-
słuchać nowych świadków. O zwrot aktu oskar-
żenia wnioskowała obrona, Instytut chciał od-
dalenia tych wniosków i wyznaczenia terminu 
rozprawy. Zespół historyków IPN będzie m.in. 
musiał wydać opinię i wskazać, kiedy dokładnie 
rozpoczęto prace nad wprowadzeniem stanu wo-
jennego oraz czy istniało zagrożenie interwencją 
ZSRR w Polsce. IPN zapowiedział odwołanie się 
od decyzji sądu.

O radarze
PRAGA – Rząd odrzucił wczoraj wniosek posłów 
Komunistycznej Partii Czech i Moraw (KSČM) o 
przeprowadzenie jednorazowego referendum, w 
którym mieszkańcy RC wypowiedzieliby się nt. 
budowy radaru będącego częścią amerykańskiej 
tarczy antyrakietowej. Komuniści zażądali ogło-
szenia referendum argumentując, że przeciw-
ko budowie radaru protestuje większość miesz-
kańców RC. Można się spodziewać, że wniosku 
KSČM nie przyjmie także Izba Poselska Parla-
mentu RC, gdzie Obywatelska Partia Demokra-
tyczna (ODS) ma dostateczną liczbę głosów – 
ustawa o referendum musi bowiem uzyskać po-
parcie 120 posłów. O umieszczeniu w RC radaru 
zadecydują zatem posłowie i senatorowie.

Kolejna zbrodnia 
w Austrii
WIEDEŃ – 39-letni Austriak zamordował żo-
nę, 7-letnią córkę, rodziców i teścia, po czym 
sam zgłosił się na policję. Zwłoki ofiar znalezio-
no w Wiedniu oraz w Linzu i Ansfelden. Męż-
czyzna przyszedł na posterunek policji w Wied-
niu w środę nad ranem i oświadczył: – W moim 
mieszkaniu leży moja nieżywa żona i moje nieży-
we dziecko. Przyznał się do ich zamordowania, 
a następnie do trzech kolejnych morderstw. Poli-
cja nie podała na razie żadnych bliższych infor-
macji o zabójcy. Wiadomo jedynie, że najpraw-
dopodobniej pochodzi z Linzu. Nie ma też żad-
nych informacji na temat motywów zbrodni.

CZ. CIESZYN (kor) – Wiceprezes ZG 
PZKO Rudolf Moliński zostanie prezesem 
Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków w 
X kadencji. Zadecydowali o tym jej człon-
kowie na poniedziałkowym posiedzeniu, 
w którym wzięło udział 24 pełnomocni-
ków gminnych i przedstawicieli stowarzy-
szeń obywatelskich zrzeszonych w Kon-
gresie. Wybory wiceprezesa oraz kolej-
nych 3 członków 5-osobowego Prezydium 
Rady Przedstawicieli odbędą się na następ-
nym posiedzeniu, najprawdopodobniej we 
wrześniu br.

Przed wyborami nowego prezesa spotka-
nie Rady Przedstawicieli prowadził wice-
prezes Kongresu, Tadeusz Wantuła. Przed-
stawił on m.in. krótką relację ze spotkania 
Rady KP z wiceministrem MSZ RP Janem 
Borkowskim oraz list, który władze Kon-
gresu wystosowały do ministra spraw za-
granicznych RP Radosława Sikorskiego, w 
sprawie zachowania rangi Konsulatu Gene-
ralnego RP w Ostrawie. Po wprowadzeniu 
drobnych poprawek Rada Przedstawicieli 
list zaakceptowała.

Tadeusz Wantuła poinformował też 
uczestników posiedzenia (w imieniu dal-
szego z wiceprezesów Rady KP, Bogusła-
wa Chwajola) o możliwości zamknięcia 
karwińskich klas Gimnazjum Polskiego w 
Cz. Cieszynie w związku ze spadkiem licz-
by uczniów. Jak stwierdzili obecni na spo-
tkaniu przedstawiciele środowiska nauczy-
cielskiego, powodem obniżania się z roku 
na rok liczby uczniów jest niechęć niektó-

rych rodziców do wysyłania dzieci do kar-
wińskiej placówki. Do Towarzystwa Na-
uczycieli Polskich wpłynęły nawet petycje 
w tej sprawie z Błędowic i Suchej Górnej. 
Zdaniem osób dobrze zorientowanych w te-
macie, nie można jednak mówić o szantażu, 
ale o pragmatycznym podejściu do sprawy. 
– Dla dzieci z „dołów” – z Cierlicka, Kościel-
ca czy Suchej –  łatwiej jest czasami doje-
chać do Cz. Cieszyna niż do Karwiny – wy-

jaśnił np. prezes „Beskidu Śląskiego”, Wła-
dysław Janik.

Wynikiem dyskusji było przyjęcie uchwa-
ły, w której Rada Przedstawicieli zobowią-
zuje Radę KP i Komisję Szkolną do podję-
cia intensywnych działań na rzecz stworze-
nia racjonalnej, perspektywicznej koncepcji 
oświatowej z efektywnymi działaniami. Ta 
powinna zostać opracowana do październi-
ka br.

CZESKI CIESZYN (ep) – Świetnym 
matematykiem okazał się uczeń 
4. klasy czeskocieszyńskiej PSP – 
Damian Wałoszek, który został na-
grodzony w Międzynarodowym 
Konkursie Matematycznym „Kan-
gur”. Damian uczęszcza do klasy 
4b, prowadzonej przez nauczyciel-
kę Janinę Nożkę. Razem z innymi 
zwycięzcami międzynarodowego 
konkursu pojedzie w czerwcu do 
„Legolandu” do Danii, uzyskał bo-
wiem maksymalną liczbę punktów 
w swojej kategorii – „maluchów” – 
przeznaczonej dla klas 4. i 5. 

Jak zdradził naszej redakcji na-
grodzony uczeń, konkursowe zada-
nia matematyczne nie sprawiły mu 
większych kłopotów. – Zadania by-
ły raczej łatwe, ale kiedy je robiłem, 
nie miałem takiej pewności. Lubię 
matematykę, bo jest łatwa – powie-
dział. – Brałem też udział w konkur-
sie matematycznym „Kangurek”, 
gdzie również zdobyłem pierwsze 
miejsce – to było w zeszłym roku. 

Damian na tyle lubi matematykę, 
że w następnych latach także chce 
uczestniczyć w konkursie.  

W Polsce głównym organiza-
torem konkursu jest Uniwersytet 
im. Mikołaja Kopernika w Toru-
niu. W regionie Śląska Cieszyńskie-
go jest nim zaś Regionalny Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli „WOM” 
z Bielska–Białej, na Zaolziu współ-
pracujący z Centrum Pedagogicz-
nym dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego. Jak poinfor-
mowała metodyk Centrum, Marta 
Kaim, w tym roku udział w „Kangu-
rze” wzięło prawie 500 uczniów z 
Zaolzia. – Nasi uczniowie corocznie 
biorą udział w konkursie i corocznie 
też któryś z nich zostaje nagrodzo-
ny – powiedziała. – Już wcześniej 
zwracałam uwagę na to, że chociaż 
uczniów w naszych szkołach ubywa, 
to przybywa uczestników konkursu. 
„Kangur” jest bardzo lubiany i coraz 
więcej osób z zaolziańskich szkół 
bierze w nim udział.

Damian Wałoszek – zaolziański zwycięzca »Kangura«

Dla Damiana Wałoszka (przy tablicy) rozwiązywanie zadań matematycznych to rozrywka.

PY TANIE DO   ...

POGODA

dzień: 21 do 25°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 1 – 4 m/s

dzień: 19 do 23 °C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 2 – 5 m/s

piątekczwartek

Bogusława Chwajola stojącego na 
czele Komitetu Obchodów Stulecia 
Polskiego Gimnazjum Realnego im. 
Juliusza Słowackiego w Orłowej

Już rok trwa akcja zbierania pieniędzy na 
zagospodarowanie miejsca, w którym stała 
zaolziańska Alma Mater. Jak ofiarne oka-
zało się nasze społeczeństwo?

W tej chwili na koncie 
mamy ponad 192 tys. 
koron. Koszty zagospo-
darowania tego unikal-
nego miejsca będą jed-
nak dużo wyższe. Sam 
pomnik – z granitowe-
go głazu – to wydatek 
rzędu 112 000 koron, a 
i tak firma kamieniarska 
„Franek” z Orłowej idzie 
nam na rękę. Musimy 
także pokryć koszty zniwelowania terenu, usta-
wienia ławeczek, zasiania trawników i przepro-
wadzenia instalacji elektrycznej do latarenek. 
Co cieszy, odnotowujemy także zainteresowa-
nie tą inwestycją po polskiej stronie. Paweł Ka-
nia z Żor podjął inicjatywę zaktywizowania żor-
skich kamieniarzy, którzy mogliby uczestniczyć 
w naszej budowie. To znacznie obniżyłoby nasze 
wydatki. Właśnie w tej sprawie w sobotę jedzie-
my z architektem całości, Bronisławem Firlą, do 
Polski. Dodam, że w tym roku planujemy dokoń-
czyć prace ziemne, a wszystko musi być gotowe 
na 6 czerwca przyszłego roku. 

 

(mro)

Rudolf Moliński prezesem Rady Przedstawicieli

O historii z czeską młodzieżą
WĘDRYNIA (kor) – Prezes Kongresu Polaków – historyk Józef Szymeczek – kontynuuje 
swój cykl wykładów o dziejach Śląska Cieszyńskiego oraz o polskiej mniejszości w RC. Po 
Mostach k. Jabłonkowa, gdzie gościł pod koniec kwietnia, Szymeczek wyjechał we wtorek 
do Wędryni. Tam spotkał się nie tylko z uczniami polskiej podstawówki, ale także z młodzie-
żą klas 8. i 9. czeskiej szkoły.

Na obu spotkaniach, które odbyły się z inicjatywy szefowej wędryńskiej Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych Marty Roszki, prezesa Kongresu przedstawił wicewójt Bogu-
sław Raszka. Później już Szymeczek, korzystając z nowoczesnej techniki, opowiadał o 
skomplikowanej historii nadolziańskiego regionu, tradycjach wielokulturowości, o tole-
rancji narodowej i religijnej, historii i współczesności polskiej mniejszości. Oprócz licz-
nych zdjęć i dokumentów wykładowca zaprezentował też młodzieży utwór Jaromíra No-
havicy „Těšínska” w czterech językach: polskim, czeskim, niemieckim i jidysz, jak zaśpie-
wali go aktorzy Teatru Cieszyńskiego w przedstawieniu „Těšínské niebo – Cieszyńskie 
nebe”.

– Zaskoczył mnie, zwłaszcza w czeskiej szkole, kompletny brak wiedzy o historii regionu 
– powiedział Szymeczek „Głosowi”. – Większość uczniów przekonana jest, że żyje na Pół-
nocnych Morawach, mieszkających tu Polaków traktują niczym obcokrajowców, nie wiedzą, 
z jaką gminą w Polsce graniczy ich wieś „przez kopce”. Miejmy nadzieję, że dzięki inicjaty-
wie Kongresu ta sytuacja się poprawi. A przy okazji chciałbym zachęcić członków gminnych 
komisji ds. mniejszości narodowych, by to właśnie oni organizowali podobne spotkania, tak 
jak uczynili to wędrynianie.
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Reklama społeczna
Śmieszna i przerażająca zarazem wydaje się zorgani-
zowana niedawno przez organizację „Člověk v tísni” 
kampania przeciwko neonazistom. „Neonácek – chce-
te ho?” taki tytuł zapowiada, że poważnie nie będzie, 
choć tak naprawdę – będzie. Śmiertelnie poważnie, 
by tak rzec... W jednym ze spotów  kampanii widzimy 
tytułowego „Neonácka” (jakoś niestety nie przycho-
dzi mi do głowy polski odpowiednik tego genialnego 
zdrobnienia neonazisty) – postawnego mężczyznę z 
ogoloną głową, a koło niego miłą panią, która zachęca do przygarnięcia 
go, tak jak się zachęca do przygarnięcia opuszczonego zwierzątka. Spot 
pewnie wywołuje uśmiech na twarzy, choć bohater wyładowuje swoją 
energię na krześle i okolicznych przedmiotach. Jest więc drastycznie i 
prześmiewczo, a o to przecież chodziło. 

Można zaliczyć spoty z „Neonáckiem” do popularnych od kilu lat 
tzw. reklam społecznych. A wiadomo, jeśli jakaś siła wyższa chce społe-
czeństwo przekonać, że np. palenie papierosów jest szkodliwe, prowa-
dzenie samochodu pod wpływem alkoholu w skutkach tragiczne, a  neo-
naziści jeszcze straszniejsi, niż na to wyglądają, na nic zdadzą się triki z 
reklam proszków do prania. Reklama proszku może być nudna, ale i tak 
w jakiś pokrętny sposób zadziała. Z neonazistami nie pójdzie tak łatwo, 
nie ten kaliber. Dlatego chylę czoła. – Chcecie Danielka? – zachęca pani 
z klipu. – Ma już 35 lat, ale nadal lubi się bawić i tryska energią, dlatego 
z początku trzeba go będzie trzymać krótko... przyczko@glosludu.cz

KARWINA (s) – Okrągłą kwotę 10 
mln kc wydał Karwiński Szpital 
Górniczy SA na zakup mammogra-
fu cyfrowego najnowszej generacji 
firmy Siemens. Urządzenie zostało 
we wtorek uroczyście oddane do 
użytku (przecięcia wstęgi dokona-
li: dyrektor szpitala Ivan Stejskal 
i prezydent miasta Karwiny Tomáš 
Henzel). Kwotą 1 mln kc partycy-
powała w zakupie Fundacja „Medi-
cus” (symboliczny czek na ręce dy-
rektora Stejskala przekazali dyrek-
torka „Medicusa” Anna Sekanino-
vá i prezes jego zarządu Bogusław 
Chwajol). 

Odtąd nowy mammograf wyko-
rzystywany będzie do profilaktycz-
nych badań przesiewowych (tzw. 
screeningu), których celem jest wy-
krywanie ognisk raka piersi u ko-
biet. Dzięki uruchomieniu nowo-
czesnej aparatury diagnostycznej, 
karwiński szpital spełnił wymagają-
ce kryteria, co umożliwiło mu dołą-
czyć do ogólnokrajowej sieci ośrod-
ków badań przesiewowych. 

Nie ulega wątpliwości, że nowy 
mammograf stanie się dobrodziej-
stwem dla mieszkanek całego Ślą-
ska Cieszyńskiego, które nie będą 
musiały wyjeżdżać do odległych 
szpitali na badania profilaktycz-
ne piersi. Aby więc wyjść naprze-

ciw potrzebom kobiecej populacji 
i ułatwić jej dostęp do mammografu, 
szpital górniczy na badania przyj-
mować będzie nie tylko pacjent-
ki z objawami nowotworu piersi, 
ale również wszystkie panie, które 
zdecydują się na profilaktyczne ba-
dania bezobjawowe. Jak nas poin-
formowała Šárka Kováčová, lekar-
ka obsługująca karwiński mammo-

graf, kobiety w wieku 45–69 lat mo-
gą poddać się bezpłatnemu badaniu 
na tym sprzęcie raz na dwa lata. 

Badania prowadzi personel me-
dyczny oddziału radiodiagnostycz-
nego Karwińskiego Szpitala Gór-
niczego SA w dni powszednie, 
w godz. 7–15. Zgłoszenia przyjmu-
je się również  telefonicznie pod nr. 
596 380 176 i 800 546 546.

Mammograf  w szpitalu górniczym M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
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ELŻBIETY PRZYCZKO

CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – 
Przez Most Przyjaźni i Most Wolno-
ści samochody mogą jeździć tylko 
w jednym kierunku. Możliwe jed-
nak, że to się zmieni. Władze Cie-
szyna i Czeskiego Cieszyna spraw-
dzą, czy na mostach na Olzie moż-
na wprowadzić ruch dwukierunko-
wy. Cieszyn przeprowadził własne 
badania natężenia ruchu nad Ol-
zą. Okazuje się, że w dni targowe 
przez każdy z mostów w centrum 

przejeżdża do 600 samochodów 
na godzinę, a w pozostałe dni – do 
200. Specjalistyczna firma spraw-
dzi teraz, czy wprowadzenie ruchu 
dwustronnego jest w ogóle możli-
we i czy na skrzyżowaniu ulic Zam-
kowej i Michejdy można zrobić 
małe rondo. Trzeba będzie zrobić 
studium komunikacyjne dla obu 
miast. Wtedy okaże się, czy można 
wprowadzić takie zmiany i w jaki 
sposób.

OSTRAWA (mro) – Projekt „Wa-
gon” – nietradycyjną wystawę lo-
sów europejskich Żydów i Romów 
w czasie II wojny światowej moż-
na jeszcze dziś i jutro zwiedzać 
na dworcu kolejowym w Ostra-
wie Świnowie. Wystawa przygo-
towana przez Muzeum Słowackie-
go Powstania Narodowego ruszy-
ła na czeskie tory w końcu marca 
i przez Pragę, Czeskie Budziejo-
wice, Jihlawę trafiła do Ostrawy 
Świnowa, skąd przez Ołomuniec, 

Hradec Kralowej i Liberec podą-
ży do Terezina. Celem projektu 
jest przypomnienie 66. rocznicy 
pierwszego transportu słowackich 
Żydów.  – Ten pierwszy transport 
odjechał 25 marca 1942 roku z Po-
pradu, wioząc tysiąc dziewcząt ze 
wschodniej Słowacji do Auschwitz 
– powiedział redakcji wicedyrek-
tor Muzeum, Roman Hradecký. 

Pierwszy wagon, to sala wysta-
wowa informująca o antyżydow-
skich prawach wprowadzanych na 
okupowanych terytoriach niemiec-
kich i państw satelickich po 1938 
roku. Wystawę dopełniają świa-
dectwa 20 ludzi prześladowanych 
przez nazizm. Drugi wagon jest re-
pliką tych, które woziły prześlado-
wanych do obozów koncentracyj-
nych (atmosferę ścisku oddają na 
podłodze wyznaczone miejsca na 
jednego transportowanego). Eks-
pozycję dopełnia prezentacja filmu 
dokumentalnego na temat transpor-
tów. Wystawa jest czynna w godz. 9–
–18. Wejście bezpłatne.

OSTRAWA (dc) – W tych dniach, wybierając się do la-
su lub do miejsc, w których znajdują się wysokie i gę-
ste zarośla, powinniśmy liczyć się ze stosunkowo wyso-
kim ryzykiem ukąszenia przez kleszcza. Kleszcz pospo-
lity wykazuje obecnie najwyższą aktywność, określaną 
przez Czeski Instytut Hydrometeorologii maksymalnym, 
5. stopniem. Im większa aktywność kleszczy, tym więk-
sze jest ryzyko zarażenia się którąś z chorób odklesz-
czowych – kleszczowym zapaleniem opon mózgowych 
lub boreliozą. Dlatego powinniśmy przed udaniem się 
do parku czy lasu, zwłaszcza liściastego lub mieszane-
go, spryskać ubranie środkiem odstraszającym kleszcze, 

a po powrocie sprawdzić, czy nie zostaliśmy ukąszeni 
przez tego owada. – Powiaty Karwina i Frydek-Mistek nie 
należą do rejonów endemicznych, jeżeli chodzi o klesz-
cze przenoszące wirusa zapalenia opon mózgowych, do-
minują u nas kleszcze zainfekowane bakterią wywołującą 
boreliozę – powiedziała „Głosowi” Irena Martinek z Wo-
jewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ostra-
wie. Na tę chorobę nie ma na razie szczepionki. Ważne 
jest, by nie przegapić i nie zlekceważyć pierwszego jej 
objawu, jakim bywa zazwyczaj tzw. rumień wędrujący, 
czyli rumieniowa zmiana na skórze, która pojawia się w 
miejscu ukąszenia przez kleszcza.

U nas przeważa borelioza

Mammograf w Karwińskim Szpitalu Górniczym SA obsługiwać będą m.in. 
dr Šárka Kováčová (po prawej) i siostra Jana Smrčková.
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Cztery 
jubileusze
DĄBROWA (dc) – Okrągłe jubile-
usze kilku organizacji działających 
na terenie gminy będą okazją do 
wspólnego świętowania w ramach 
Dnia Dąbrowskiego, który odbędzie 
się w najbliższą sobotę w Domu Na-
rodowym. – W br. Ochotnicza Straż 
Pożarna obchodzi 110 lat, tyle samo 
mija od poświęcenia kościoła kato-
lickiego św. Jadwigi, 80 lat obchodzi 
zbór Czechosłowackiego Kościoła 
Husyckiego, a 60 lat MK PZKO – wy-
mienia wójt gminy Květuše Szyro-
ká. Program kulturalny, składający 
się z występów zespołu tanecznego 
„Olšina”, chóru „Zaolzie”, „Ostrava-
ka Ostravskigo” i in., rozpocznie się 
o godz. 14.30. Na boisku sportowym 
i w remizie strażackiej odbywać się 
będą imprezy towarzyszące. W nie-
dzielę o godz. 7.45 wikariusz gene-
ralny ks. Marcel Tesarčík odprawi 
uroczystą mszę świętą z okazji jubi-
leuszu kościoła. 

W wyniku podziału Miejscowego Koła PZKO Czeski Cieszyn, do którego 
doszło na Walnym Zebraniu 30 października 1974 roku w Teatrze Cieszyń-
skim, powołano do życia MK PZKO Park Sikory. Było to najmniejsze pod 
względem liczebności Koło na terenie miasta nad Olzą, które liczyło tylko 
202 członków. Stanowisko pierwszego prezesa piastował Henryk Ligocki. 
Od 9 września 1977 r. pezetkaowcy spotykali się w salce w byłym budyn-
ku Macierzy Szkolnej w Parku Adama Sikory. W 2005 r. czeskocieszyń-
ski Urząd Miejski sprzedał wspomniany obiekt, pezetkaowcy zostali więc 
zmuszeni do zmiany lokalu. Po długich staraniach wyremontowano dla 
ich potrzeb salkę w budynku przy ul. Fabrycznej, w którym mieszczą się 
też biura Urzędu Miejskiego. Uroczyste otwarcie tego pomieszczenia miało 
miejsce 16 czerwca 2006 r. Budynek ten sięga swą historią czasów Austro-
-Węgier, wzniesiono go bowiem na przełomie XIX i XX wieku.  
 CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (56)

Cz. Cieszyn Park Sikory  

W tym domu przy ul. Fabrycznej w Cz. Cieszynie spotykają się członkowie 
MK PZKO Park Sikory.

Niewesoły widok
OSTRAWA (mro) – To nie 
jest wesoły widok – ani dla 
Zaolzianina, ani dla Pola-
ka – przyzna to każdy. Jed-
nak tak właśnie wyglądają 
błyszczące niegdyś meta-
lem witryny reklamowe Do-
mu Polskiego. Dziś ich ramy 
są wyrwane, a reklama dyn-
da uczepiona na plastrach. 
Cały obiekt jest zamknięty 
„z powodów technicznych”, 
jak głosi napis na drzwiach 
wejściowych do części ho-
telowej. Przypomnijmy, że 20 
sierpnia 2007 roku Piotr Cza-
pek, prezes Zarządu Spółki 
Akcyjnej „Dom Polski“  in-
formował naszą redakcję 
o przejęciu obiektu.Fo
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Dentystyczny raj
OSTRAWA (mro) – Niemalże rajem dla dentystów, techników dentystycz-
nych, implantologów, ortodontów i higienistek będą rozpoczynające się 
dzisiaj na terenach wystawowych na „Czarnej Łące” III Międzynarodowe 
Targi Dentystyczne „InDent”. W tegorocznych targach weźmie udział 50 
wystawców ze Słowacji, Włoch, Polski i RC. Nie tylko fachowców, ale i 
zwiedzających na pewno zainteresują zaimprowizowane gabinety denty-
styczne. Będzie można zobaczyć także pracę nowoczesnego laboratorium 
dentystycznego, a drugi gabinet przedstawi pracę dentystów-chirurgów. 
Wystawa czynna jest dziś w godz. 12-17, jutro 9-17 i w sobotę 9- 15.

Przez mosty dwukierunkowo?

Pociągi ku śmierci



W niedzielę 18 maja Scena Polska 
zaprosi Zaolzian do Teatru Cieszyń-
skiego na piątą już w tym sezonie 
premierę. Tym razem zespół przed-
stawi musical oparty na jednej z 
najpopularniejszych powieści XIX-
-wiecznego pisarza francuskiego Ju-
liusza Verne’a „W 80 dni dookoła 
świata”. Scenariusz sztuki napisał 
Petr Markov. Reżyserem przedsta-
wienia o przygodach angielskiego 
dżentelmena Phileasa Fogga jest na-
tomiast kierownik artystyczny Sce-
ny Czeskiej Miloslav Čížek.

To pana pierwsza współpraca 
z polskim zespołem TC?

Tak, pierwsza, chociaż szefem Sce-
ny Czeskiej, czyli członkiem kie-
rownictwa Teatru Cieszyńskiego, 
jestem już siódmy sezon...

Jak się panu pracuje ze Sceną 
Polską? Bo aktorów zna pan ni-
by doskonale z przedstawień, 
ale praca na próbach to jed-
nak coś innego...

Mogę od razu powiedzieć, że pracu-
je mi się z polskimi aktorami wspa-
niale. To profesjonaliści, cieszę 
się zatem na każdą próbę. Mamy 
wprawdzie na próby za mało czasu, 
jak to już bywa w naszym teatrze, 
gdzie trzeba w sezonie przygotować 
sześć przedstawień, ale jak mówię 
– ta praca ze Sceną Polską to dla 
mnie prawdziwa przyjemność.

W przedstawieniu grają jednak 
nie tylko aktorzy zawodowi, ale 
także uczniowie polskich szkół 
średnich, wybrani w castingu...

Młodzież też jest fajna. Dla więk-
szości z nich premiera ta będzie de-
biutem na scenie i z początku byli 
na próbach trochę stremowani, za-
skoczeni tym, czego od nich ocze-
kuje reżyser. Niemniej teraz, pod 
koniec przygotowań do spektaklu, 
widać już, że przyzwyczaili się do 
pracy w teatrze. Widać wprost, że 
ta praca ich bawi – tańczą, śpiewa-
ją... I jest fajnie.

A jak było z porozumiewaniem 
się na próbach? Pan jest Cze-
chem, a większość aktorów 
Sceny Polskiej to ludzie z głębi 
Polski...

U mnie było trochę gorzej z polsz-
czyzną. Rozumiem ją wprawdzie 
doskonale, ale chociaż pochodzę z 
Łazów, nie oznacza to, że mogę mó-
wić dobrze po polsku. Z początku 
więc bywało i tak, że porozumie-
waliśmy się rękami, nogami i nawet 
myślałem, że w końcu skończę swo-
ją karierę gdzieś w pantomimie. Ale 
w końcu jakoś się dogadaliśmy. Są-
dzę, że z porozumieniem się nie by-
ło problemów. Z tym, że czasami mi 
się wydaje, że nie mówię już ani po 
czesku, ani po polsku...

Ta sztuka oparta jest na powie-
ści Verne’a, pisarza kiedyś bar-
dzo popularnego, dziś raczej 
czytanego wyłącznie przez 
młodzież...

No tak... Powieść kiedyś przyciąga-
ła czytelników także starszych, bo 
opisuje niesamowite przygody lu-
dzi podróżujących dookoła świata 
w bardzo krótkim czasie. Ale dziś 
satelita okrąży ziemię w ciągu go-
dziny... Czyli to już żadne odkry-
cie. W naszym przedstawieniu z po-
wieści pozostała tylko fabuła. Autor 
scenariusza – Petr Markov – bardzo 
znany twórca, który współpracował 
z wielu znanymi ludźmi czeskie-
go kina – np. ze Zdeňkiem Trošką 
w słynnej trylogii „Słońce, siano...” 
czy z Václavem Vorlíčkiem w filmie 
„Jak utopit doktora Mráčka” – stwo-
rzył tak naprawdę własną interpre-
tację powieści.

Czyli możemy się zatem spo-
dziewać przede wszystkim ko-
medii?

Tak. A jest to bardzo dobrze napi-
sana sztuka. W dodatku ze świetną 
muzyką kolejnego znanego twór-
cy – kompozytora Zdeňka Bar-
táka, który pisał piosenki dla wielu 
gwiazd czeskiej muzyki popularnej, 
a także np. dla Andrei Bocellego, do 
wielu filmów i sztuk teatralnych... 
No i nie wolno zapomnieć o świet-
nym słowackim choreografie Jaro-
slavie Moravčíku. Te trzy nazwi-
ska mogą być gwarancją, że przed-
stawienie nie powinno być klapą... 
Ale to musi ostatecznie ocenić sam 
widz...

Z tymi twórcami pan jednak 
nie pracuje po raz pierwszy...

Nie, spotkaliśmy się – przypadko-
wo – już przed kilku laty, współpra-
cowaliśmy np. przy „Jednej nocy na 
Karlsztejnie”. I cieszę się, że tak wy-
bitni twórcy odkryli także Cz. Cie-
szyn i nasz teatr, i możemy z nimi 

pracować tak często. Teraz także w 
Scenie Polskiej.

Petr Markov napisał scenariusz 
po czesku. Kto przetłumaczył 
go na polski?

Widzi pan, byłbym zupełnie zapo-
mniał... Autorką świetnego prze-
kładu jest Hanka Rybicka. Jest ona 
poetką, czyli udało jej się też wspa-
niale przetłumaczyć teksty piose-
nek. Ze wszystkich współpracow-
ników jestem zatem bardzo zado-
wolony. Udało mi się pracować ze 
świetnym zespołem – nie tylko ak-
torskim.

Chodzi o musical. Piosenek na 
spektaklu będzie zatem spo-
ro...

Tak, to ponad godzina muzyki, bar-
dzo interesującej.

Możemy się spodziewać, że 
muzyka ta pojawi się także na 
płycie?

Na pewno, bo stało się w naszym te-
atrze dobrą tradycją, że jeśli muzy-

ka spodoba się widzom, nagrywa-
my ją na płytę. A muzyka Bartáka 
z tekstami Petrova – w tłumaczeniu 
Hanki Rybickiej i w świetnym wy-
konaniu aktorów Sceny Polskiej – 
na pewno na to zasługuje.

Zdradzi pan swoje plany?
Przymierzam się obecnie do zre-
alizowania w Scenie Czeskiej sztu-
ki „Nebe na zemi” Jiřego Voskovca 
i Jana Wericha, jej premiera odbę-
dzie się we wrześniu br. Sądzę, że 
to też będzie ciekawa propozycja 
nie tylko dla czeskiej publiczności, 
ale dla wszystkich miłośników do-
brego teatru, także polskich. Ale te-
raz zapraszam na przedstawienie 
„W 80 dni dookoła świata”. Mam 
nadzieję, że ta sztuka wszystkim się 
spodoba.

Dziękuję za rozmowę.

                      JACEK SIKORA

»Udało mi się pracować 
ze świetnym zespołem«

CZWARTEK 15 MAJA 2008
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PREMIERA W SCENIE POLSKIEJ

W 80 dni dookoła świata
W 80 dni dookoła świata to najpopularniejsza powieść francuskiego pisa-
rza Juliusza Verne'a, pełna przygód, niespodzianek i napięć. Opublikowa-
na została po raz pierwszy w roku 1872.

Angielski dżentelmen Phileas Fogg, aby wygrać honorowy zakład, po-
dróżuje rozmaitymi środkami lokomocji dookoła świata, przez lądy i oce-
any. Stara się uczynić to w czasie nie dłuższym niż 80 dni. W podróży to-
warzyszy mu wierny służący – Francuz Passepartout. Angielski policjant 
Fox tropi niezwykłego podróżnika. Uważa go bowiem za złodzieja, który 
okradł jeden z londyńskich banków. Za życia Verne'a bardzo popularna by-
ła sztuka teatralna na motywach powieści, wystawiana w Paryżu z niezwy-
kłym rozmachem i ogromnym powodzeniem 250 razy.

Musical w Scenie Polskiej, do którego scenariusz napisał czeski pisarz 
i scenarzysta Petr Markov, a muzykę kompozytor i producent Zdeněk Bar-
ták, jest prapremierą nowej adaptacji powieści Juliusza Verne’a.

Petr Markov jest autorem scenariuszy do filmów, m.in.: Jak utopit dok-
tora Mráčka aneb Konec vodníků v Čechách (1975), Slunce, seno, jahody 
(1983),  Slunce, seno a pár facek (1988), Slunce, seno, erotika (1991), Ještě 
větší blbec, než jsme doufali (1994). Napisał książki, m.in: Konec vodníků 
v Čechách (1980), Arabela (1982), Létající Čestmír (1984), Arabela a Rum-
burak (1984), O víně aneb Lepší je vínečko nežli voda (1985), Drby z lepší 
společnosti (1997), 3x slunce, seno… (2000), Co ve Zlatíčkách nebylo (2003), 
Přišel kostlivec k doktorovi (2005). Jest również autorem sztuk teatralnych 
i scenariuszy musicalowych. Scena Czeska Teatru Cieszyńskiego wystawi-
ła Jedną noc na Karlsztejnie (2005, muzyka Zdeněk Barták) i Igraszki z dia-
błem (2006, muzyka Zdeněk Barták).

Zdeněk Barták jest autorem przebojów wykonywanych przez czoło-
wych czeskich piosenkarzy – m.in. Hanę Zagorową, Petrę Černocką, He-
lenę Vondráčkową, Michala Davida, Karla Gotta oraz światowej sławy te-
nora Andreę Bocellego. Napisał muzykę do filmów reżysera Jaroslava Sou-
kupa (m.in. Drsná planina, Romaneto, Vítr v kapse, Láska z pasáže, Pěsti 
ve tmě, Diskopříběh) oraz wielu seriali telewizyjnych. Współpracuje z cze-
skimi teatrami, dla których przygotował ponad 10 musicali. W 1999 roku 
w Seulu odbyła się premiera największego musicalu Zdenka Bartáka The 
Tempest (na motywach sztuki Szekspira Burza), który zdobył nagrodę jako 
najlepszy musical kontynentu azjatyckiego. Musical Romeo i Julia również 
zdobył główną nagrodę Grand Prix za rok 2002. 

Prapremierowy pokaz w Scenie Polskiej odbędzie się w niedzielę 18 
maja br. o godz. 16.00. Popołudniowa pora umożliwi obejrzenie musicalu 
również młodszym widzom, którzy wybiorą się do teatru w towarzystwie 
swych rodziców. Reżyserem sztuki jest kierownik artystyczny Sceny Cze-
skiej – Miloslav Čížek, który reżyserował także musicale Sceny Czeskiej, 
takie jak: Jedna noc na Karlsztejnie czy Romeo i Julia. Scenariusz oraz tek-
sty piosenek na język polski przetłumaczyła Hanna Rybicka. Choreografię 
opracował Jaroslav Moravčík, scenografię i kostiumy zaprojektował Michał 
Wyszkowski. Korepetycje muzyczne prowadził Zbigniew Siwek. W musi-
calu bierze udział cały zespół Sceny Polskiej, a w roli Phileasa Fogga wy-
stąpi gościnnie Tomasz Kłaptocz. Na scenie pojawią się również uczniowie 
polskich zaolziańskich szkół (Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszynie i Kar-
winie, Akademii Handlowej w Cz. Cieszynie, Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Cz. Cieszynie, Trzyńcu i Bystrzycy), którzy zostali wybrani podczas ca-
stingu. Autorką plakatu do spektaklu jest Roksana Jevsej čik – uczennica 3. 
klasy Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszynie.

W dniu premiery o godz. 15.30 w Galerii Teatru odbędzie się wernisaż 
wystawy Franciszka Niecia „Subtelności niczyje“.                   Scena Polska

Na wystawie zaprezentowano „Kobietę w trzech odsłonach”.

CZ. CIESZYN – Na nowej wystawie w galerii „Krop-
ka” tym razem możemy zobaczyć „Kobietę w trzech 
odsłonach”, czyli sztukę o kobietach i dla kobiet. Na 
wystawie znalazły się prace trzech artystek: biżuteria 
artystyczna Katarzyny Luch, modele ubrań zaprojek-
towanych i uszytych przez Paulinę Plizgę oraz obrazy 
Heleny Szawłowskiej, pochodzącej z Polski artystki, 
właścicielki „Kropki”. 

Katarzyna Luch, studentka ostatniego roku medy-
cyny, od kilku lat zajmuje się tworzeniem biżuterii ar-
tystycznej, wciąż szukając inspiracji, nowych materia-
łów i technik. – Moja biżuteria jest pełna ciepła, ponie-
waż wkładam w nią wiele energii, skupiam całkowicie 
uwagę nad każdym koralikiem, którego używam – mó-

wi.  Unikatową garderobę tworzy natomiast Paulina 
Plizga, pochodząca ze Śląska, a od kilku lat pracująca 
w Paryżu polska projektantka. Obecnie artystka pra-
cuje nad prezentacją kolekcji pt. „Nest” dla „concept 
store Korczyński” w Paryżu oraz galerii „Kropka”. Na-
tomiast Helena Szawłowska zaprezentowała na wysta-
wie swoje prace malarskie – kobiece akty. Pochodzą-
ca z Kędzierzyna-Koźla malarka od kilku lat związana 
jest z Czechami i Zaolziem. Na swoim koncie ma wy-
stawy indywidualne i zbiorowe, m.in. w galerii Cha-
gall w Ostrawie i w Galerii Białej w czeskocieszyńskim 
teatrze. 

W czerwcu, na kolejnej wystawie w galerii „Krop-
ka”, zobaczymy rysunki Anny Miskiewicz. 

Kobieta w »Kropce«

Reżyser Miloslav Čížek z aktorami Anną Konieczną i Tomaszem Kłaptoczem.
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KOSZARZYSKA (kor) – Pod stoka-
mi Kozubowej – w koszarzyskim 
„Dołku” – rozpocznie się w najbliż-
szą sobotę – 17 bm. o godz. 10.00, 
czwarta edycja imprezy pn. „Miy-
szani łowiec”. Organizuje ją trady-
cyjnie, działające przy jabłonkow-
skim MK PZKO, Ognisko Oddziału 
Górali Śląskich Związku Podhalan 
(OOGŚZP) wspólnie z pezetkaowca-
mi z Koszarzysk. W tym roku wspo-
maga organizatorów także Czeski 
Związek Hodowców Owiec i Kóz.

Imprezę rozpocznie, jak zwykle, 
„Koszarzyszczański Jarmark” – z 
pokazem rzemiosła i rękodzielnic-
twa ludowego. Jak poinformowała 
nas prezes OOGŚZP, Lenka Kożdoń,  

tym razem będzie można zobaczyć 
m.in. pokaz podkuwania konia przez 
kowala. To, jak wyglądały obrzędy 
związane z wypędzaniem owiec na 
górskie hale, będzie można zobaczyć 
o godz. 11.00; opowie o tym Jan Kufa 
(nie jest on jednak członkiem Sekcji 
Ludoznawczej ZG PZKO, jak napisa-
liśmy ostatnio, za co przepraszamy). 

Imprezie towarzyszy bogaty pro-
gram kulturalny z udziałem zespo-
łów i kapel z Zaolzia, Polski, Moraw 
i Słowacji. Będzie też pokaz wyro-
bu sera połączony z degustacją, 
konkurs „O nejlepszigo łowczorza” 
oraz wystawa prac, które wpłynę-
ły na konkurs plastyczny dla dzieci 
pn. „Helo, helo, Helynko”.

Pojutrze »Miyszani łowiec«



Ze wspomnień
W 1928 r. powstała w Lesznej 
„ochronka”, do której zapisano 24 
dzieci. O pierwszych jedenastu la-
tach jej istnienia można przeczytać 
w kronice, spisanej prawdopodob-
nie przez ówczesnego kierownika 
miejscowej szkoły, Jerzego Tomosz-
ka. Najwięcej dzieci, bo prawie 50, 
uczęszczało do przedszkola właśnie 
w latach trzydziestych. Po wojnie, 
w 1948 roku, polskie przedszkole 
otwarto w innym miejscu i tam ist-
nieje do dziś. Do jednooddziałowej 
placówki uczęszcza teraz 28 dzie-
ci. Od 2003 r. przedszkole jest czę-
ścią podmiotu prawnego, w skład 
którego wchodzą także podstawów-
ka w Trzyńcu przy ul. Dworcowej, 
przedszkole i szkoła w Oldrzycho-
wicach oraz przedszkole w Nie-
borach. Dyrektorem jest Tadeusz 
Szkucik, również wychowanek dol-
noleszniańskiego przedszkola. – Do 
naszego przedszkola zaprowadzi-
ła mnie mamusia na jesieni w roku 
1955 – wspominał przy okazji jubi-
leuszu. – Zajęcia w przedszkolu by-
ły podobne do dzisiejszych – zabaw-
ki, tyle że skromniejsze, huśtawka 
w ogrodzie, przechadzki i zabawy. 
Pamiętam, że bardzo lubiliśmy cho-
dzić do parku „Braterstwa”, w któ-
rym PZKO–wcy zrobili kolejkę li-

nową służącą przede wszystkim do 
zabawy podczas festynów. W biu-
letynie wydanym dziesięć lat temu 
z okazji jubileuszu 70-lecia można 
przeczytać także wspomnienia An-
ny Klusowej, dyrektorki przedszko-
la w latach 1984–1988: – Moja pra-
ca w przedszkolu w Dolnej Lesznej 
rozpoczęła się jeszcze w starym od 
wewnątrz i zewnątrz budynku, gdzie 
jeszcze palono w piecu koksem, nie 
było ciepłej wody itd. Po wyremon-
towaniu i kompletnej przeróbce sta-
rej budowy powstało jedno z naj-
piękniejszych przedszkoli w okoli-
cy Trzyńca. Podczas mojej 9-letniej 
pracy w tej placówce poznałam wie-
lu rodziców i przyjaciół szkoły, któ-
rym bardzo zależało na istnieniu te-
go polskiego przedszkola. 

W domowej 
atmosferze
Leszniańskie przedszkole to jedno-
oddziałowa placówka. W prawdzi-
wie domowej atmosferze uczy się 
tu i bawi 28 dzieci. Opiekują się ni-
mi nauczycielki: Maria Przywara i 
Danuta Sabela, pomaga im też od-
powiedzialna za kuchnię i sprzą ta-
nie Katka Dudová. O to, jakie są ko-
rzyści, ale i trudności pracy z dzieć-
mi w różnym wieku, zapytałam kie-
rowniczkę.

– Trzeba umieć zaspokoić po-
trzeby zarówno tego małego dziec-
ka, jak i dzieci starszych, także tych, 
które mają odroczone pójście do 
szkoły. Mamy tu dzieci od 2 do 6 lat, 
a każda grupa  wiekowa ma swoje 
specyficzne potrzeby – twierdzi Ma-
ria Przywara. – Najmłodsze dzieci 
muszą się nauczyć samodzielności, 
potrzebują też dużo uczucia, przy-
tulania. Starsze mają inne potrze-
by, chcą się nauczyć czego innego 
i rozwijamy ich zainteresowania i 
zdolności. Wymienia jednak także 
plusy małych przedszkoli: starsza-
cy pomagają młodszym dzieciom, 
maluchy uczą się od starszych. – 
W takiej grupie dobrze się dojrze-
wa młodszym dzieciom, wszyscy na 
tym korzystają. Dla nich jest to lep-
sze, choć dla nauczyciela na pew-
no trudniejsze i wymagające więcej 
pracy.

Przedszkole działa według pro-
gramu „Jesteśmy częścią świata”. 
Jak podkreśla kierowniczka, na-
uczycielki nie ograniczają się w 
programie do jednego tematu, ale 
nastawiają się na wszechstronny 
rozwój maluchów i ich zaintereso-
wań.

Właśnie dlatego, że dzieci są w 
różnym wieku i mają bardzo dużo 
różnych zainteresowań, przedszko-
le stara się rozwijać je wszystkie, 
próbuje też zaciekawić dzieci wie-
loma zjawiskami. Placówka położo-
na jest w korzystnym miejscu: bli-
sko jest zarówno w góry, jak i na ba-
sen, na narty czy na sanki, a także 
do szkoły na ul. Dworcowej, gdzie 
dzieci chodzą m.in. na zajęcia do 
pracowni ceramicznej. Tradycyjnie 
już dzieci wyjeżdżają też do „zielo-
nego przedszkola” i na liczne wy-
cieczki.

Czytajmy i mówmy 
po polsku
Od kilku lat realizowana jest ini-
cjatywa lesznianskiego przedszko-
la, wspierana finansowo przez ZG 
Macierzy Szkolnej – przegląd re-
cytatorski dla zaolziańskich przed-
szkolaków. Maria Przywara twier-
dzi jednak, że coraz więcej dzieci 
ma problemy z poprawną wymo-
wą. Według niej, częściowa odpo-
wiedzialność za tę sytuację spada 
na wszechobecną kulturę maso-
wą. Rodzice często nie mają czasu 
i za mało czytają dzieciom, które 
mogą zamiast tego obejrzeć bajkę 
w telewizji. – Nie na darmo istnie-
ją przecież akcje „Cała Polska czy-
ta dzieciom” i „Całe Czechy czyta-
ją dzieciom” – mówi pani Maria. 

– Kontakt ze słowem mówionym, 
z książką jest teraz ograniczony. Ro-
dzic często włącza w telewizji bajkę, 
a dziecko biernie ją ogląda – nasta-
wione na obraz, nie na słowo. In-
na sprawa to język polski – dodaje. 
– Kiedyś śmiało można było czytać 
po polsku i dzieci nie miały z tym 
problemu. Teraz trzeba wytłuma-
czyć szereg słów, żeby dzieci zrozu-
miały, o czym jest bajka. Przyczy-
ny są jasne: bardzo wiele osób nie 
mówi z dziećmi w domu po polsku 
i używa się wielu czechizmow. – 
Kiedyś nie było tych problemów 
– teraz są. Jestem zwolenniczką 
naprawy tej sytuacji, poprawy po-
ziomu języka polskiego. Widzę, że 
rodzice mają problemy językowe, 
a przedszkole i szkoła to czasem je-
dyne miejsce kontaktu z językiem 
polskim. W porównaniu z poprzed-
nimi laty jest to duży problem. Trze-

ba zastanawiać się nad tym, co ro-
bić, żeby ten stan się polepszył.

80 lat »Misia«
Na pewno jednym ze sposobów jest 
bliższy kontakt z Polską. Przedszko-
le w Lesznej od 6 lat współpracuje 
z przedszkolem w Jastrzębiu Zdro-
ju. To właśnie przyjaciele z Jastrzę-
bia w czasie poprzedniego jubile-
uszu w 2003 r. uroczyście nadali na-
zwę leszniańskiej placówce. Przed-
szkole „Miś” swoje osiemdziesiąte 
urodziny obchodzić będzie 24 maja 
w pobliskim domu PZKO. W progra-
mie uroczystości są m.in. otwarcie 
wystawy: „80 lat historii i działalno-
ści przedszkola”, słowno-taneczny 
występ przedszkolaków zatytułowa-
ny: „Tam, gdzie Jagodna się wznosi”, 
występy absolwentów przedszkola 
i festyn. ELŻBIETA PRZYCZKO
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Przedszkole, które »jest częścią świata«

Do przedszkola uczęszcza w tym roku 28 dzieci.

Maria Przywara pokazuje kronikę z lat 1928–1939, dokumentującą początki 
dolnoleszniańskiego przedszkola.
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80 lat swojego istnienia obchodzi w tym roku przedszkole 
w Lesznej Dolnej. – W moich wspomnieniach istnieje jako cał-
kiem proste przedszkole, z jedną ławką pod ścianą. Od tego 
czasu oczywiście dużo się zmieniło – opowiada Maria Przy-
wara, wychowanka przedszkola, a teraz jego kierowniczka.

Jedną z licznych zalet bycia studentem 
politologii są częste spotkania z różny-
mi wybitnymi osobowościami świata 

polityki. Niedawno wziąłem udział w oło-
munieckim spotkaniu z ambasadorem Sta-
nów Zjednoczonych Richardem W. Grabe-
rem. Dwa lata temu w auli Fakultetu Filozo-
ficznego przemawiał jego poprzednik Wil-
liam J. Cabannis. Naiwnie oczekiwałem, że 
tegoroczne spotkanie będzie się w czymś 
różnić. W końcu wszystko poszło jak według 
dobrze ustawionego szablonu. Dyplomaci są 
bowiem specjalnym gatunkiem ludzi, któ-
rzy świetnie operują oficjalnymi postulatami 
swojego rządu. Są pozytywnie nastawieni 
do wszystkich, przyjemni, mają poczucie hu-
moru i są zdolni błyskawicznie i inteligent-
nie uciec od postawionego pytania, tak że 
nikt tego nie zauważy.

Także Richard Graber ze stanu Wisconsin 
jest profesjonalistą. Cały czas rzucał dowci-
pami w amerykańskim stylu, rozluźnił at-

mosferę typowym „mám rád český pivo“ i 
nie dał się sprowokować ciągłymi pytaniami 
o bazę antyrakietową w Europie Środkowej. 
Pan ambasador sprawiał sympatyczne wra-
żenie jak na kogoś, kto wygląda jak kombi-
nacja Kaczyńskiego z Bushem.

W morzu pytań pan ambasador pływał 
jak rybka, twierdząc, że nie spotkał się w 
Czechach z antyamerykańskimi nastrojami, 
chociaż młody amerykański student stwier-
dził, że spotyka się z nimi na co dzień. Gra-
ber nie zapomniał pochwalić Czechów i tak 

samo jak Cabannis dwa lata temu określić 
RC jako kluczowego sprzymierzeńca Sta-
nów. Łatwo sobie wyobrazić, że liczna gru-
pa publiczności nieźle się bawiła… Na pyta-
nie, czy premier Topolánek dobrze negocju-
je z Amerykanami, Graber odpowiedział, że 

mamy świetnego, profesjonalnego premiera. 
Sala wybuchła śmiechem. Pan ambasador 
przekonywał nas, że baza jest nam napraw-
dę potrzebna, by chronić nas przed szatań-
skimi planami wodza Iranu. Niestety, baza 
nie będzie w stanie obronić nas przed impe-

rialnymi zachciankami cara Putina, chociaż 
Polacy mocno w to wierzą. Argumentacja pa-
na ambasadora była tak przekonująca, że na 
popołudniowej demonstracji przeciwko two-
rzeniu u nas tarczy antyrakietowej pojawiło 
się tylko kilka „nawalonych” anarchistów.

Fajna rzecz – bycie takim dyplomatą. 
Człowiek poznaje dużo ciekawych ludzi, 
miejsc oraz uczy się trochę geografii, cho-
ciaż Graber nie był w stanie wymienić ani 
jednego państwa w południowo–wschod-
niej części Europy. Także Cabannis dwa la-
ta temu uciekał od geograficznych pytań 
i chwalił się tym, jak dobrze mu się kręci 
biznes, kiedy on siedzi w Pradze, a firma 
w Alabamie działa jak należy. Co najważ-
niejsze, dyplomaci poznają kulturę obce-
go państwa, którą potem mogą reklamować 
u siebie w domu. Kto wie, może kiedyś uda 
mi się skoczyć z Richardem Graberem na 
czeskie piwko, które ponoć tak bardzo mu 
smakuje… ADAM KRUMNIKL

Być dyplomatą 
to fajna rzecz…
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Głosik
Głosik usłyszał jakieś dziwne łka-
nie. Coś płakało pod oknem. Spoj-
rzał na łóżko Ludmiłki, ale ta spo-
kojnie spała w swoim łóżeczku, 
więc pod oknem płakać nie mogła.

– Kto to może być? – zastana-
wiał się Głosik. – No i co się stało, 
dlaczego tak płacze?

Płacz nie ucichał, więc Głosik 
otworzył okno i zajrzał na podwór-
ko. Pod oknem siedziała skulona 
mała dziewczynka. Głosik szybko 
zbiegł na dół. Dziewczynka ciągle 
siedziała i nie przestawała płakać.

–  Co się stało? – zapytał Głosik. 
Dziewczynka nawet nie podnio-
sła głowy, odpowiedziała skulona: 
– Nic.

– Coś musiało się stać – Głosik 
nie dawał za wygraną.

– Koleżanki powiedziały mi, że 

nie kocham mojej mamy, bo nie 
złożyłam jej życzeń na Dzień Mat-
ki – wyrzuciła wreszcie z siebie 
dziewczynka.

– Ale przecież Dzień Matki do-
piero będzie – przyznał Głosik.

– No właśnie, tylko że w Cze-
chach już był obchodzony. Ja mojej 
mamie składałam zawsze życzenia 
26 maja, według polskiej tradycji. 
A dziewczyny na podwórku powie-
działy mi, że to jakaś dziwna trady-
cja i że Dzień Matki był teraz, a nie 
26 maja.

– I ty się tym przejmujesz? – 
nie wierzył Głosik. Dziewczynka 
odwróciła się do niego plecami. 
Stwierdziła, że Głosik wcale nie ro-
zumiał jej problemów. Głosikowi 
zrobiło się głupio. 

– Przepraszam. Rozumiem, że 

to może być problem. Ale widzisz, 
Dzień Matki obchodzony jest w 
różnych krajach w różnych termi-
nach. Na przykład w Szwecji w 
ostatnią niedzielę maja. A w Rosji 
to nawet w ostatnią niedzielę listo-
pada. Ja myślę, że twojej mamie jest 
bardzo miło, że święto obchodzicie 
w domu zgodnie z polską tradycją. 
I to również jest prezent z okazji 
tego święta. I nie pozwalaj, by in-
ni oceniali miarę twojej miłości – 
Głosik był dumny z tego, co powie-
dział. Nawet nie podejrzewał siebie 
o taką elokwencję. Dziewczynka 
uśmiechnęła się, podziękowała za 
radę i pobiegła do domu. A Głosika 
duma rozpierała. 

– Udało mi się pocieszyć tę 
dziewczynkę – pomyślał zadowolo-
ny wracając do domu. KROPKA

Ruchome święto

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Spotkanie ze strażakami
Klasa 2. wiele dowiedziała się o pra-
cy strażaków z Cz. Cieszyna na śro-
dowych spotkaniach. Przekonaliśmy 
się, że nie tak łatwo jest zadzwonić 
po pomoc. Najbardziej jednak po-
dobało nam się ubranie strażackie, 
które waży aż 30 kg. Ponadto każdy 
z nas może zostać strażakiem ochot-
nikiem. Chcemy podziękować stra-
żakom za ciekawe zajęcia. Oto nasz 
krótki wierszyk o pracy strażaka:
Strażak nie tylko od pożarów 
Gdy zdarzy się wypadek drogowy, 
strażak na pomoc ruszyć gotowy. 
Gdy w domu winda się zatrzyma, 
do akcji rusza strażacka drużyna. 
Nawet gdy w piwnicy wody dużo, 
strażacy swoją pomocą nam służą. 
A gdy w domu drzwi zatrzasną się, 
znów szybko strażak pojawia się. 
Jednak najczęstsze jego zadanie, 
to ludzi przed ogniem ratowanie. 

Uczniowie z klasy II, Cz. Cieszyn

Wizyta sokolników
21 kwietnia br. roku do naszej szko-
ły zawitali sokolnicy pana Oszeldy, 

którzy przygotowali dla uczniów in-
teresujący program. Publiczność 
podziwiała różnorodność zademon-
strowanych przez hodowców gatun-
ków ptaków drapieżnych. Szcze-
gólnie zachwyceni byli przedszko-
lacy i uczniowie młodszych klas, 
którzy bezpośrednio brali udział w 
pokazie. Wykład urozmaiciły poka-
zy łowieckie i próba ucieczki jedne-
go z ptaków. Czasem publiczność 

wybuchała gromkim śmiechem za 
sprawą humorystycznych opowia-
stek hodowców. Podziwialiśmy nie 
tylko małe gatunki drapieżników, 
ale i piękne orły. Każdy rozpoznał 
sowę śnieżną, znaną nam z filmu 
„Harry Potter“. Również nauczycie-
le brali udział w zabawie, tak więc 
nikt się nie nudził i wszyscy wycho-
dzili z pokazu z uśmiechem na twa-
rzy. 

 

Uczniowie PSP Karwina

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Kochani, dziś chcę Wam oznajmić, że w zabawie pt. 
„Gęsie pióro Ernestynki” wzięło udział 18 zapalonych 
czytelników. Po przeczytaniu nadesłanych recenzji 
stwierdziłam, że lubicie czytać książki pełne humo-
ru i ciekawych przygód. Wśród Waszych ulubionych 
książek znalazły się np.: „Koszmarny Karolek i klątwa 
mumii”, „Karolka Karotka”, „Felix”, „Net i Nika” oraz 
„Pałac Snów”, „Słodki rok Kuby i Buby”, „Wanda ściśle 
tajne”, „Księga urwisów”, jak również bardzo nam bli-
ski „Cudowny chleb”. Otrzymałam od Was dwa zdjęcia 
indywidualne – Małgosi Sikory i Dawida Zimnioka 
oraz ładne zdjęcie grupowe klasy 5. z PSP z Karwiny 
Frysztatu. Uczniowie tej klasy, bardzo pomysłowo, do 
każdej recenzji dołączyli kolorową okładkę swej ulu-
bionej książki – oto przykład umiejętnego wykorzysta-

nia Internetu! Otrzymujecie ode mnie nagrodę specjal-
ną – patrzcie, wszyscy jesteście w Głosiku! 

Przeczytajcie teraz, jak ładnie opisała swą ulubioną 
książkę M. Sikora: Moją ulubioną książką jest „Cudow-
ny chleb“. Napisał ją Józef Ondrusz. Jest to zbiór opo-
wieści, baśni i legend związanych z naszym Zaolziem. 
Książka podoba mi się dlatego, bo opowieści są wesołe 
i smutne, śmieszne oraz poważne. Jest w nich dużo mą-
drości, ciepła i serca. Często biorę z mojej biblioteczki 
właśnie tę książeczkę w zielonej okładce. Znam ją bar-
dzo dobrze, najpierw czytali mi ją rodzice. Teraz, kie-
dy umiem już sama dobrze czytać, spędzam z nią wiele 
miłych chwil. 
Adam Szymanik i Kamil Šafránek napisali tak: Kosz-
marny Karolek ma głowę pełną koszmarnych pomy-
słów, które pomagają mu zrealizować jego koleżanki 
i koledzy z klasy: Wredna Wandzia, Bezwzględny Bo-
lo, Chciwy Henio i Muskularny Miecio. Wszystko psuje 
młodszy brat Karolka – Doskonały Damianek. Książka 
jest ciekawa. Czytać mogą chłopcy i dziewczyny.

Więcej recenzji nie możemy opublikować, ale czytel-
nicy z Karwiny mogą obejrzeć zdjęcia i przeczytać re-
cenzje w kąciku dziecięcym biblioteki! Serdecznie za-
praszam! Czekają tu na Was również książki do wypo-
życzenia, a dla Małgosi Sikory, Dawida Zimnioka i kl. 5. 
z karwińskiej podstawówki nagrody niespodzianki! 

Dziękuję Wam, kochani, za udział w zabawie i cie-
szę się na spotkanie w bibliotece! Ernestynka

Kamera pozna 
nieletniego
W jednym z londyńskich supermar-
ketów – lokalizacja utrzymywana 
jest w tajemnicy – zainstalowano 
kamerę rozpoznającą twarze i iden-
tyfikującą rozpoznanego po kodzie 
biometrycznym. Jest to pierwsza ta-
ka kamera zainstalowana w skle-
pie, a jej zadaniem jest identyfika-
cja niepełnoletnich, którzy chcą na-
być alkohol lub papierosy. Kamera 
analizuje twarz podchodzącego do 
kasy klienta i przekazuje jego zapis 
biometryczny do centralnego kom-
putera. Jeśli okaże się, że klient zo-
stał już odnotowany jako osoba, któ-
ra nie potrafiła wykazać, że jest peł-
noletnia, system alarmuje kasjera.

Ptak – nestor
Szwedzcy ornitolodzy zaobserwo-
wali, że jedną ze skalistych wyse-
pek przy bałtyckich wybrzeżach 
ich kraju zamieszkuje najstarszy 
w Szwecji ptak liczący sobie 42 la-
ta i 10 miesięcy. Stwierdzono to na 
podstawie obrączki, którą nałożono 
mu na nogę 7 lipca 1965 r. Ptakiem 
tym jest nurzyk. Ptak jest nie tylko 
rekordzistą krajowym ale najpew-
niej i światowym w długowieczno-
ści swego gatunku. Wodne ptaki na 
ogół żyją długo, lecz nurzyk z wy-
sepki Stora Karlso koło Gotlandii 
jest niezwykle sędziwy i jego wiek 
można porównywać z wiekiem 
ludzkim.

Uciekł przez...
przypadek
Więzień, którego złapano poza mu-
rami zakładu karnego Castle Hun-
tly w Szkocji, tłumaczył strażni-
kom, że nie planował ucieczki i zna-
lazł się na wolności przez przypa-
dek. 34-letni mężczyzna wyjaśnił, 
że przebiegł przez otwartą bramę 
uciekając przed innym więźniem, 
który próbował go pobić. Sąd oka-
zał wspaniałomyślność i przedłużył 
wyrok uciekiniera tylko o 3 miesią-
ce zamiast zwyczajowych 8, ponie-
waż 2 godziny po opuszczeniu tere-
nu zakładu więzień nadal kręcił się 
w pobliżu bramy.

Amerykanie 
narzekają
Amerykanie coraz bardziej narze-
kają na obecne władze. Ponad 80 
procent mieszkańców USA uważa, 
że sytuacja w ich kraju zmierza w 
złym kierunku. Wszechobecny pe-
symizm zwiększa nadzieje Demo-
kratów na przejęcie władzy w Bia-
łym Domu. Obecne nastroje w USA 
są najgorsze od 15 lat. Mieszkańcy 
USA narzekają na wysokie ceny 
benzyny i spadające dochody. Du-
ża grupa Amerykanów obawia się, 
że nawet po osiągnięciu wieku eme-
rytalnego nadal będą musieli praco-
wać. Działalność prezydenta Geor-
ge’a Busha pozytywnie ocenia tylko 
30 proc. ankietowanych.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku!
Piszym do Ciebie, bo mnie pumału 
dzisio szlag trefił. Poszłach na pre-
wentiwnióm prohlidke do dokto-
ra. A tam mi dali pełno letaków na 
oczkowani. Nic yny se dać do sebie 
pichać. A za wszystko trzeba płacić. 
Człowiek idzie potym do aptyki, 
oczkowacóm latke musi kupić, a po-
tym eszcze isto aj zapłaci poplatek 
za to, że mu to pichnóm. A u dokto-
ra raje jak były, tak sóm dali. Poplat-
ki we zdrawotnictwi nic nie dały. 
Szła żech tam rano na odbier krwi, 
tóż pełno czekarna, jakby chrzipka 
rzadziła. Dyć aj zdrowy człowiek po 
taki prewentiwni prohlidce na sto 
procynt bedzie nimocny. Haniczka

Kochana Haniczko!
Ja również nie lubię wizyt u leka-
rza, zwłaszcza badań okresowych 
(nie prewentiwnich prohlidek). Po-
czekalnia (nie czekarna) zawsze 
jest pełna pacjentów, nawet kiedy 

grypa nie szaleje (nie rzadzi chrzip-
ka), a także ulotek (nie letaków) 
zachęcających do szczepień (nie 
oczkowani). Na szczęście za podsta-
wowe szczepionki (nie oczkowaci 
latki) nie trzeba płacić. A do opłat 
(nie poplatków) w służbie zdrowia 
(nie zdrawotnictwi) już się przyzwy-
czaiłem. Pobranie krwi (nie odbier) 
przyprawia mnie o mdłości. I rze-
czywiście, nawet zdrowy człowiek 
po takich badaniach może się jakie-
goś choróbska nabawić. Dużo zdro-
wia życzy Lojzek

Prewentiwni prohlidka – badania 
okresowe
Czekarna – poczekalnia
Chrzipka rzadzi – grypa szaleje
Letaki – ulotki
Oczkowani – szczepienie
Oczkowaci latki – szczepionki
Poplatki – opłaty
Zdrawotnictwi – służba zdrowia
Odbier krwi – pobranie krwi (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– O czym myśli blóndynka, jak je  w 
ciąży?
– Czy jo wiym, możne rozmyślo, co 
urodzi: synka czy dziołuche...
– O ni, myśli: „A możne to ni ma 
moji dziecko?”

� � �

Kareł sie wybroł do lasu na grzyby. 
W tym roku ich je po lasach szy-
kownie. Idzie se przez tyn las, idzie, 
naroz stanyła kole niego wielkucno 
baba. A miała na ramiyniu strzelbe. 
– Poszełeś do lasu – pyto baba – żeby 
mie zgwałcić, młody człowieku?
– Ale kaj tam! – odpowiedzioł wy-
straszóny Kareł.
Baba zdjyna strzelbe z ramiynia, 
wycelowała w chłopa i prawi:
– Ale jak jeszcze chcesz kapke po-
żyć, młody człowieku, to mie zgwał-
cić musisz!...

� � �

Hipolit wrócił nad ranym nabity jak 
howado.
– Żebyś mi sie więcyj w takim stanie 
nie pokazowoł! – wystoła na niego z 
pyskym baba.
Na co Hipolit:
– Jak mie nie rada w takim stanie 
oglądosz, to po cholere żeś na mie 
do trzecij czakała?

� � �

Chodził po Cieszynie jakisi turysta z 
aparatym fotograficznym, pstrykoł 
zabytki i piekne widoczki. Naroz 
przyleciała ku niymu jakosi baba, 
woło:
– Proszym pana, w Olzie sie topi 
chłop!
Na to tyn turysta:
– Nó to mo pecha, bo sie mi akurat 
film skóńczył!”

ALE HECA

Gęsie pióro Ernestynki



CZWARTEK 15 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 15 maja 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze Słonecz-
nej Doliny - Owadzia grypa 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.25 Kocham muzykę - Christian i 
bęben 9.35 Strażak Sam 9.45 Świnka Peppa - Na-
leśniki 9.50 Fifi - Wielki Dzień Chrupania 10.05 
Ja i mój pan 10.20 Pełnosprawni 10.35 Zrób to 
10.40 Smaki polskie 11.10 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.25 Euro-
pa bez miedzy (mag.) 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Średniowieczna Europa 14.30 My, wy, oni 
15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.00 Moda na sukces (s.) 16.50 Przed Opo-
lem 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Testament strachu (film USA) 22.00 Spra-
wa dla reportera 22.35 Piętno (film kopr.) 0.30 
Łossskot! 1.00 Bracia i siostry (film USA) 1.40 
Patrzę na ciebie, Marysiu 2.50 Przed Eurowizją 
3.00 Był taki dzień 15 maja. 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Klasowa 
oferma 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 10.55 Święta wojna (s.) 11.25 Rączy 
Wildfire 12.15 Koło fortuny 12.45 Przybywa 
jeździec 14.45 Gliniarz i prokurator - Wykorzy-
stałeś mnie (s.) 15.40 Barwy szczęścia (s.) 16.10 
U fryzjera - Ład korporacyjny 16.40 M.A.S.H. 
(s.) 17.45 Dni maja, dni sierpnia '88 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 21.05 Ro-
dzina Trendych 21.35 Dr House (s.) 22.25 Poli-
cjanci z Pitbulla 22.30 Warto rozmawiać 23.25 
997 (mag.) 0.00 Panorama 0.20 Hillary i Bill 
(film franc.) 2.05 Miasteczko Twin Peaks (s.) 
2.55 Sekcja 998 - Basen 3.20 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.41 Przegląd prasy 8.45 Śląza-
ków portret własny 10.02 Serwis ekonomicz-
ny 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.06 Komentarz - świat 13.22 Serwis 
kulturalny 14.07 Komentarz - kraj 15.07 Raport 
z Polski 16.00 Studio Senat 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 TV Katowice poleca 
17.00 Kronika miejska - Siemianowice Śląskie 
18.00 Aktualności 18.55 Nasz reportaż 19.10 
Uwaga! Weekend! Informator kulturalny 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 0.03 Rewolucyjna Ku-
ba 1.04 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo ży-
cie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 I 
kto tu rządzi? Bratnia pomoc 13.30 Świat we-
dług Kiepskich - Naczynia połączone (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rzą-
dzi? Sprawa Batyckich 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 
20.00 Tylko miłość (s.) 21.00 Zgadnij, kim je-
stem 23.25 Veronica Guerin (film USA). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Marie Rottrová (pr. muz.) 
10.00 Zielona dolina (film USA) 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 Córki 
McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.30 
Cudowny świat: Voodoo (s. dok.) 16.00 Złote 
rączki 16.15 Meduza (lista przeb.) 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.35 Stop 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości 18.15 Ogród - to sztuka (mag.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Taggart (s.) 21.10 Śladami 
gwiazd 21.40 Program dyskusyjny 22.25 Poker 
(mag.) 22.55 Wydział spraw zamkniętych (s.) 
23.40 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy 23.45 Na oślep 0.15 Musicblok 0.40 Według 
prawa 1.05 Córki McLeoda (s.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-

gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 
11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 
Pod pokrywką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Labirynt 13.15 Gdzie mieszka 
szczęście (bajka) 14.05 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 14.25 Tajemnice dzikiej natury (cykl 
dok.) 14.50 Legendy golfa (cykl dok.) 16.30 
Rodzina, szkoła i ja (mag.) 16.45 Komunika-
cja to zabawa 17.05 Medycyna na XXI wiek 
17.20 Poradnik zdrowotny 17.30 Alchemia ist-
nienia (cykl dok.) 17.55 El Balearo (dok.) 18.15 
Nadal tutaj jestem 18.50 Ćwiczmy z TVC 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Po-
dwójne życie Jaromila Jireša (dok.) 20.00 Na-
dzieja (dok.) 20.55 Historie.cs 21.50 Piękne 
zguby (talk show) 22.15 Film o filmie „Rene-
sans” 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Czechosłowacki Tygodnik Filmo-
wy 23.25 Klub Filmowy: Ostatnia kobieta (film 
wł.-fr.) 1.10 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 
9.30 Rycerz pierwszej damy (film USA) 11.40 
Ulica (s.) 12.25 To morderstwo, napisała (s.) 
13.20 Lenssen i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół 
(s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 22.20 Skazany 
na śmierć (s.) 23.20 Wybuch (film kopr.) 1.30 
Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomi-
sarz Brenda Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo delikat-
ne związki (s.) 21.15 Najbardziej niesamowite 
widea świata 22.15 Herosi (s.) 23.10 Specjali-
ści (s.) 0.10 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Sexy 
szansa 1.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 16 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 16 maja 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Sekretny świat misia Beniamina - 
Ocalony 9.00 Moliki książkowe, czyli co czytać 
dziecku 9.10 Kuchcikowo - gotowanie na ekra-
nie - Niezwykły obiad ze zwykłych produktów 
9.25 Fifi - Piękność kwiatuszkowego balu 9.35 
Kocham muzykę - Paola i pikolo 9.45 Tam i z 
powrotem - Pies w piwnicy 10.15 16 x 9 Tomasz 
Sikora - Fotografia moje życie 10.25 Faceci do 
wzięcia - Odurzeni eterem (s.) 11.10 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Wielkie sprzątanie 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Piękne umysły - Fenomen Einsteina 
15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.00 Moda na sukces (s.) 16.50 Przed Opo-
lem 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 60 se-
kund (film USA) 22.25 Glina (s.) 23.25 Pulp Fic-
tion (film USA) 2.05 Orzeł (film kopr.). 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Srogi żni-
wiarz 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 11.10 Święta wojna - Hostel (s.) 11.45 
W cieniu niedźwiedzia 13.20 Dolina Kreatyw-
na - Co słychać? 13.30 Wojciech Cejrowski - bo-
so przez świat 14.00 Duże dzieci 14.55 Gliniarz 
i prokurator - Moje serce należy do taty (s.) 
15.45 Barwy szczęścia (s.) 16.55 Tak to leciało! 
17.45 Dni maja, dni sierpnia '88 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.10 Wideoteka do-
rosłego człowieka 20.05 Gwiazdy tańczą na lo-
dzie 22.50 Podkomisarz Brenda Johnson 23.40 
Policjanci z Pitbulla 23.50 EUROexpress (mag.) 
0.00 Panorama 0.20 Przepraszam, czy tu biją? 
1.50 Miasto prywatne 3.05 Europa da się lubić. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis ekono-
miczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Wokół nas 10.06 Serwis kulturalny 10.13 Gość 
poranka 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Ko-

mentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 
Komentarz - kraj 15.08 Raport z Polski 16.13 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Infor-
mator KZK GOP 17.00 Program publicystyczny 
18.00 Aktualności 18.55 Punkt widzenia 19.05 
Nasz reportaż 19.20 Trudny rynek 19.40 Wokół 
nas 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktu-
alności 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 23.02 
Sportowy wieczór 0.02 Półkowniki 1.05 Minę-
ła 20-ta 2.13 Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
6.00 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo ży-
cie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Tyl-
ko miłość (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.20 I kto tu rządzi? Praca popłaca 16.50 Pol-
ska : Czarnogóra - Memoriał Huberta Jerzego 
Wagnera 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 Kto pod kim dołki kopie (film USA) 
22.45 Femme fatale (film USA) 1.05 Duchy 
Marsa (film USA) 3.05 Miasto zwycięzców (te-
leturniej). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Archiwalne powroty 9.25 
Piosenka z południowych Czech 9.35 Pro-
gram muzyczny 10.05 Telewizyjne lekcje tań-
ca 10.20 Muzyka dęta 11.00 Kolory życia (mag.) 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.15 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 
15.40 Lot 29 (s.) 16.00 Świat Elmo (s. anim.) 
16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 Labirynt 17.15 AZ-
-kwiz 17.40 Sprawa dla ombudsmana 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.15 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Szpital na peryferiach (s.) 
21.00 13. komnata J. Wintera-Neprakty 21.30 
Talk show Jana Krausa 22.15 Seks w wielkim 
mieście (s.) 22.40 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na milion 22.45 Losowanie Eu-
romilionów 22.50 Milady (film fr.) 0.55 Wszyst-
ko party 1.40 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Nie mam pracy 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Ogród – 
to sztuka 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Game Page (mag.) 13.00 Tygrys (film hol.) 13.15 
Straszna historia (s. anim.) 13.40 Złote rączki 
13.55 Meduza (lista przeb.) 14.30 FC Barcelo-
na (dok.) 15.45 Cudowny świat: Voodoo (cykl 
dok.) 16.10 Kwartet (mag.) 16.35 Tysiąc lat cze-
skiego myślistwa (cykl dok.) 17.05 Muzeum fi-
gur woskowych (cykl dok.) 17.15 Dołącz do 
nas 17.30 Nie poddawaj się 17.50 Kosmopolis 
(mag.) 18.20 Wiadomości w języku migowym 
18.25 Magazyn Ligi Mistrzów 18.50 MŚ w ho-
keju 2008 Kanada: półfinał (transmisja) 21.35 
TVC Live: Pavel Vrba 22.30 Film o filmie „Bra-
cia Karamazow” 22.50 MŚ w hokeju 2008 Ka-
nada: półfinał (transmisja) 1.35 Nadzieja. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Rodzina Montano (s.) 11.20 Ulica (s.) 12.00 
To morderstwo, napisała (s.) 12.55 Lenssen i 
spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.15 Veroni-
ca Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 16.05 Dowody 
zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Indiana Jones i Ostat-
nia Krucjata (film USA) 22.35 Monster (film 
USA-niem.) 0.45 Ognisty przybysz (film USA-
-kan.) 2.15 Martwa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomi-
sarz Brenda Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.15 Siła i honor (film USA) 
23.55 Złodziej życia (film USA-kan.) 2.00 Sexy 
szansa 2.40 Zadzwoń do jasnowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 16 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek 
dla dzieci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekra-
nie 9.00 Awantura o Basię (s.) 9.25 Pokochali nas 9.50 
Forma i przestrzeń (mag.) 10.15 Tajemnice lasu - Wiosna 
w lesie (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.20 Polska z 
bocznej drogi - Helena na parę 11.30 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Wąskotorówka, hrabia i bitwy morskie na weekend 
13.10 Hity satelity 13.25 Dyliżans 14.40 Dworzec (dok.) 
15.10 Reportaż 15.20 Akademia Domu i Wnętrza – Sa-
lon (mag.) 15.35 Kto, co, kiedy, dlaczego? (rep.) 15.55 
Magazyn przechodnia (mag.) 16.10 Duże dzieci 17.00 
Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
17.40 Pokochali nas 18.00 Wąskotorówka, hrabia i bitwy 
morskie na weekend 18.30 Hity satelity 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe przygody 
pod wierzbami (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 
22.15 Kino Sąsiadów - Wsi moja sielska, anielska (kom. 
czes.) 24.00 Panorama 0.15 Wąskotorówka, hrabia i bi-
twy morskie na weekend 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 
Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe przygody pod wierzba-
mi - Niespokojna noc (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj 
z... 3.45 Hity satelity. 

SOBOTA 17 MAJA
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panora-
my 8.35 Porozmawiaj z ... 9.05 Ranczo pod Zieloną Sió-
demką (s.) 9.35 Zwierzowiec - Wyższa szkoła jazdy 9.50 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 10.15 Duże 
dzieci 11.00 Złotopolscy (s.) 11.25 Pamiętaj o mnie 11.35 
Cała naprzód (mag.) 12.00 Polska dobrze smakuje (dok.) 
12.30 Zacisze gwiazd 13.00 Wiadomości 13.10 Na dobre 
i na złe (s.) 14.00 Dziękujemy za solidarność 14.15 Dzika 
Polska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.10 W piątą stronę 
świata (s.) 16.00 Śniadanie na podwieczorek 17.00 Tele-
express 17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Grzesiuk, chłopak 
z ferajny (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.10 Milusiaki - 
Papuga imitator (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Ran-
czo (s.) 21.00 Mniejsze niebo (film pol.) 22.40 Tylko Dylan 
- koncert Martyny Jakubowicz 23.45 Duże dzieci 0.30 M 
jak miłość (s.) 1.15 Milusiaki - Papuga imitator (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Ranczo (s.) 2.50 Grzesiuk, chłopak 
z ferajny (dok.) 3.45 Pamiętaj o mnie 3.55 Złotopolscy (s.) 
4.20 Mniejsze niebo (dramat). 

NIEDZIELA 18 MAJA
6.00 Klan (s.) 8.00 Śniadanie na podwieczorek 8.55 M 
jak miłość (s.) 9.40 Ziarno (s.) 10.05 Między nami bo-
cianami (s. anim.) 10.30 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 10.55 Złotopolscy (s.) 11.20 Pamiętaj 
o mnie 11.30 Bzik kulturalny (mag.) 11.55 Między ziemią 
a niebem (mag.) 13.00 Transmisja Mszy Świętej 14.10 Bar 
Atlantic (s.) 15.05 Smaki polskie (mag.) 15.15 Skarby nie-
odkryte 15.40 Śladami Jana Pawła II - Papież ufności (rep.) 
16.05 Program rozrywkowy 16.35 Zaproszenie 17.00 Te-
leexpress 17.15 Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj o 
mnie 17.35 Szansa na Sukces 18.25 M jak miłość (s.) 19.15 
Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Determinator 
(s.) 21.00 Wideoteka dorosłego człowieka 21.45 Szkoda 
gadać 22.10 Czas dla kibica - Piłka ręczna - Finał Pucharu 
Polski Kobiet 23.35 Reportaż 24.00 M jak miłość (s.) 0.45 
Ziarno (s.) 1.15 Noddy - Gra w słuchanie (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Determinator (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 
Bar Atlantic (s.) 4.05 Pamiętaj o mnie 4.15 Złotopolscy (s.) 
4.40 Dziękujemy za solidarność 4.50 Śladami Jana Pawła 
II - Papież ufności (rep.) 5.15 Bzik kulturalny (mag.) 5.40 
Polska z bocznej drogi - Helena na parę. 

PONIEDZIAŁEK 19 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Zygzaki - Początek i koniec 9.00 My Wy 
Oni (mag.) 9.25 Szkoda gadać 9.50 W piątą stronę świata 
(s.) 10.35 Grzesiuk, chłopak z ferajny (dok.) 11.30 Pleba-
nia (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie 12.45 Śladami Jana Pawła II - Papież ufności (rep.) 
13.15 M jak miłość (s.) 13.55 Rozmowy na temat... 14.10 
Determinator (s.) 14.55 Warto rozmawiać 15.45 Podróżnik 
– Johannesburg 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 Ostatni 
list profesora 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki - Początek 
i koniec 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Świadkowie nie-
znanych historii 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Bajki Bolka i Lolka - Złota rybka (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.10 
Warto kochać (s.) 21.55 Dziwny jest ten świat - Pół kilome-
tra wolności (rep.) 22.30 Dni maja, dni sierpnia '88 22.40 
Warto rozmawiać 23.35 Dziękujemy za solidarność - Ka-
tarzyna Sławska 23.45 Rozmowy na temat... 24.00 Pano-
rama 0.15 Polska dobrze smakuje (dok.) 0.40 Pamiętaj o 
mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Bajki Bolka i Lolka - Złota ryb-
ka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Sporto-
wy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 3.40 Warto rozmawiać 
4.35 Kwestionariusz - Film o profesorze Edmundzie Wnu-
ku-Lipińskim (dok.) 4.55 Świadkowie nieznanych historii 
5.25 Dziwny jest ten świat - Pół kilometra wolności (rep.). 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Aste-
rix na olimpiadzie (15, 16, godz. 
15.30, 17.45); Rambo (15, 16, godz. 
20.00); Ex: W dolinie Elah (15, 16, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Asterix na olimpiadzie (15, 
16, godz. 15.30); Iron Man (15, 16, 
godz. 17.45); 27 sukienek (15, 16, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Kronika Spiderwick (15, 16, godz. 
17.30); „Venkovský učitel” (15, 16, 
godz. 20.0); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: 10 000 lat p.n.e. (16, godz. 
17.00); Choć goni nas czas (16, godz. 
19.30) CIESZYN – Piast: Horton 
słyszy Ktosia (15, 16, godz. 15.00, 
16.45); Juno (16, godz. 18.30); Sko-
rumpowani (16, godz. 20.15).

CO W TERENIE
STONAWA – MK PZKO informuje, 
że Dzień Matki odbędzie się z przy-
czyn technicznych dopiero 8. 6. 
(wspólnie z festynem).
PTTS „BŚ” – informuje, iż odjazd 
autobusu 18. 5. na „Rajd krajom 
drotarie” (Turzówka) jest z Karwi-
ny o godz. 7.00, z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.30, z Trzyńca – dworca o 
godz. 7.40, z Wędryni o godz. 7.50, 
z Bystrzycy o godz. 7.55, Jabłon-
kowa – dworca autobusowego o 
godz. 8.00. Prosimy zabrać dowo-
dy osobiste i korony słowackie. Inf.: 
607 180 689.
� zaprasza na wtorkową wyciecz-
kę 20. 5. na trasie Trzyniec – Guty 
– Jaworowy. Odjazd pociągu z Cz. 
Cieszyna o godz. 7.41 do Trzycieża. 
Inf.: 731 892 401.
KOSZARZYSKA – Ognisko Oddzia-
łu Górali Śląskich Związku Podha-
lan przy MK PZKO w Jabłonkowie 
oraz MK PZKO w Koszarzyskach 
zapraszają na tradycyjne „Miyszani 

łowiec” 17. 5.  o godz. 10.00 do „Doł-
ku”. Impreza połączona jest z „Ko-
szarzyszczańskim Jarmarkym” oraz 
przeglądem kapel i zespołów folklo-
rystycznych.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
25. 5. o godz. 15.00 do Domu Naro-
dowego na świetlicę z okazji Dnia 
Matki. W programie wystąpi zespół 
kabaretowy „Suszanie”.
OLBRACHCICE – MK PZKO za-
prasza 17. 5. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO na otwarcie wystawy mala-
rzy J. Dronga i P. Wałacha. Wystawa 
czynna również 18. 5. w godz. 9-16.
� Teatrzyk „Drops” przy MK PZKO 
zaprasza 17. 5. o godz. 16.00 do Do-
mu PZKO na premierowe przedsta-
wienia z okazji Dnia Matki pt. „Kra-
snoludki są na świecie” i „Czarno 
na białym”.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
informuje, że filia przy ul. Havlíčka 
6 będzie w okresie od 15. 5. do 30. 
6. nieczynna z powodów technicz-
nych.
CIERLICKO – 17. 5. w godz. 8-12 
przebiegnie zbiórka humanitarna 
przy kościele ewangelickim. Prosi-
my dobrze rzeczy zapakować, po-
moc finansowa mile widziana.
KARWINA FRYSZTAT – W parku 
B. Němcowej 17. 5. od godz. 15.00 
odbędą się obchody 90-lecia zakła-
du „Jäkl”. W programie: „Maxim 
Turbulenc, orkiestra dęta „Moravěn-
ka”, Petr Spálený ze swoją grupą, 
Anna K. i kapela ludowa „Réva”.
KARWINA STARE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza na spotkanie towa-
rzyskie połączone z programem 
kulturalnym z okazji Dnia Matki 18. 
5. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
TRZYNIEC – Chóry szkolne „Wio-
linki”, „Crescendo”, kierownictwo 
chórów oraz dyrekcja SP im. S. Ha-

dyny w Bystrzycy zapraszają na X 
Jubileuszowy Koncert Majowy pt. 
„Historia pewnej podróży” 17. 5. o 
godz. 17.00 do Domu Kultury Trisia. 
Bilety do nabycia na miejscu – do-
browolne wstępne.
� Klub Bonsai zaprasza 16.-18. 5.  
w godz. 9-17 do Domu Kultury Tri-
sia na jubileuszową XX wystawę 
bonsai i suiseki, 17. 5. o godz. 15.00 
pokaz kształcenia bonsai.
ZABŁOCIE – Zarząd MK PZKO i 
Klub Kobiet zapraszają na trady-
cyjne smażenie jajecznicy 16. 5. o 
godz. 16.00 do świetlicy Koła.
CIESZYN/CZ. CIESZYN – Cieszyń-
ska noc muzeów – w piątek 16 ma-
ja od godz.  20.00 do 1.00 w sobotę. 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej – „Noc 
muzealna” (17-20), Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego – „Noc pełna niespo-
dzianek”, Ratusz – „Historia sali sece-
syjnej”, Śląski Zamek Sztuki i Przed-
siębiorczości – „Noc na Zamku”, Teatr 
im. A, Mickiewicza – „Bliżej teatru”, 
Śląski Oddział Straży Granicznej 
w Raciborzu – „Wystawa sprzętu z 
okazji 17. rocznicy powstania Straży 
Granicznej” (na dziedzińcu MŚC),  
Książnica Cieszyńska – „Ze skarb-
ca Książnicy”, Stowarzyszenie Hi-
storyczno-Rekonstrukcyjne – „Śląsk 
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Już tradycyjnie w kwietniu dziewią-
te klasy Szkoły Podstawowej w Kar-
winie Frysztacie uczestniczą w nie-
typowej lekcji historii. W ramach 
powtórzenia i uzupełnienia wiado-
mości o 2. wojnie światowej na Ślą-
sku Cieszyńskim uczniowie wyjeż-
dżają do Muzeum Pamięci Tragedii 
Żywocickiej. 

W muzeum są do dyspozycji ze-
szyty ćwiczeń pt. „Okupacja i ruch 
oporu na Śląsku Cieszyńskim“ (w ję-
zyku polskim lub czeskim). Ucznio-
wie odpowiadają w zeszytach na py-
tania, zakreślają dane na mapkach 
i rozwiązują krzyżówki tematycz-
ne. I to wszystko podczas wykładu 
pracowników muzeum. Odpowie-
dzi znajdują wprost w gablotach 
muzealnych lub w miniarchiwum 

uczniowskim. Pytania dotyczą m.in.  
takich tematów jak: sytuacja na Ślą-
sku Cieszyńskim w czasie okupacji, 
zbrodnia w Żywocicach, ruch opo-
ru na Śląsku Cieszyńskim…

Po zajęciach w Muzeum nasza 
grupa składa kwiaty pod pomni-
kiem Ofiar Tragedii Żywocickiej 
oraz zapala znicze przy kamien-
nych pomniczkach ofiar. Tu rów-
nież odczytujemy wspomnienia o 
pomordowanych. Po powrocie do 
szkoły porównujemy zebrane infor-
macje, uzupełniamy je i omawia-
my. 

Zachęcam nauczycieli innych 
szkół do lekcji muzealnej w Żywoci-
cach. Warto. 

EWA CIELECKA, nauczycielka 
j. polskiego i historii w kl. 9 

Lekcja historii  »w terenie«Co za miłość i ofiarność możemy Ci dać?
Garść wonnych kwiatów i wspomnienia zachować.

Dzisiaj, 15 maja 2008 mija pierwsza 
rocznica śmierci naszej Kochanej

śp. EUGENII PALOWSKIEJ

z Suchej Górnej. Tych, którzy Ją 
znali, prosimy o chwilę wspo-
mnień. Najbliżsi.

 

GL-299

W głębokim żalu pożegnaliśmy naszego Kochane-
go 

śp. JÓZEFA SWACZYNĘ

który odszedł od nas 6. 5. 2008 po długiej i ciężkiej 
chorobie. Serdeczne podziękowania kierujemy do 
krewnych, przyjaciół, sąsiadów, znajomych za wy-
razy współczucia, kwiaty oraz udział w pogrzebie 
naszego Najdroższego. Wyrazy podzięki składa-
my również ZP Černínowej za dostojne przepro-
wadzenie obrzędu pogrzebowego. W imieniu za-
smuconej rodziny siostra Marta. RK-100

Cieszyński” – „Dotknięcie żywej hi-
storii” (Park Pokoju), ponadto zwie-
dzać można: Muzeum Drukarstwa i 
Muzeum 4. Pułku Strzelców Podha-
lańskich (ul. Frysztacka 2).

KONCERTY
JABŁONKÓW – MK PZKO zaprasza 
na wiosenny koncert chóru „Gorol” 
18. 5. o godz. 17.00 do Domu PZKO. 
W programie „Przełęcz”, „Gorol” 
oraz amatorski zespół teatralny z 
Milikowa ze sztuką „Z deszcza pod 
rynnym”.

ZAPISY
HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – Dy-
rekcja Szkoły Podstawowej i Przed-
szkola zaprasza do zapisów 21. i 22. 
5. w godz. 8-16.

PODZIĘKOWANIE
Zarząd Główny PZKO i jego Sek-
cja Kobiet dziękują serdecznie MK 
PZKO i Klubowi Kobiet MK w BU-
KOWCU za udzielenie gościny w 
swoim Domu, zapewnienie progra-
mu i przygotowanie poczęstunku 
dla ponad 200 uczestniczek JUBI-
LEUSZOWEGO SPOTKANIA  z 
okazji 40-lecia istnienia Sekcji Ko-
biet ZG PZKO. Dziękują także za 

udział członkiniom Klubów Kobiet 
z całego terenu związkowego, pani 
konsul Agnieszce Fedorów i wójto-
wi Bukowca Petrovi Jalowiczorovi.
 GL-310

WYSTAWY
GALERIA „KROPKA” w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezrucza 28: do 9. 6. wysta-
wa „Kobieta w Trzech Odsłonach”, 
czynna po-czw: 10-16, pt: 8-12. www.
galeriakropka.eu.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 13. 6. wystawa Libušy Kuch-
tíčkovej pt. „Akwarele”.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 5. wystawa 
Bartłomieja Sobieraja pt. „Mój pa-
stelowy świat”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Czeski Cieszyn”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, 
przyjaciołom, sąsiadom, współpracownikom i 
znajomym za wyrazy współczucia, kwiaty oraz 
udział w pogrzebie naszej Najdroższej

śp. HELENY STANIEKOWEJ

rodaczki z Karwiny Lipin. Zmarła dnia 6. 5. 2008. 
Zasmucona rodzina. RK-102

W żałobie pogrążona rodzina 
oznajmia, że zmarła Ukochana 
Żona, Matka, Siostra, Babcia, Sy-
nowa, Teściowa, Ciocia, Kuzynka

śp. ANNA BARON

z domu Raszka, z Bystrzycy. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 

się 16 maja 2008 o godz. 15.00 z kościoła ewange-
lickiego w Bystrzycy. 

 

GL-309

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, 
pod lasem. Cena do negocjacji. 
777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. 

Cieszyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż warsztatu samochodowego, 
Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 
Oferujemy parcele w różnych 

miejscach, różnej wielkości, do różnych 
celów (Żuków D., Stanisłowice, Gnojnik, 
Oldrzychowice). 606 757 577.
MIESZKANIA – oferty

Do wynajęcia 3+1 w Cz. Cieszynie, ul. 
Dworcowa, czynsz 9 000 kc na miesiąc. 
777 077 277.
Do wymiany 4+1 państwowe w Trzyńcu 

za 0+1 (1+1) spółdzielcze w Cz. 

Cieszynie. 777 077 277.
Potrzebują państwo sprzedać lub 

wynająć mieszkanie? Korzystajcie z 

naszych usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

Oldrzychowice dla swoich
W piątek 25 kwietnia w zapełnionej sali gospody „U Tyrasa” kierownik ze-
społu „Oldrzychowice”  Marek Grycz otworzył „Spotkanie z folklorem“ – 
imprezę prezentującą we własnym Kole wyćwiczone układy taneczne. W 
przeszłości zespołom występującym na krajowych czy zagranicznych im-
prezach nie starczało bowiem czasu, by pokazać się przed własną oldrzy-
chowicką publicznością.

Rozpoczęli tańce najmłodsi – z zespołu „Tyrka” prowadzonego przez Jan-
kę Marek. Zabawiali się na pasiónku, były przyśpiewki i tańce. Po nich za-
wirowały pary taneczne „Młodych Oldrzychowic” kierowanych przez Jankę 
Kantor. Pokazano tańce góralskie oraz tańce towarzyskie w nowych stro-
jach, zbierając największe brawa za dawno zapomnianego szarlestona. Na-
stępnie na salę wpadli najstarsi – „Oldrzychowice” –  z nowo wyćwiczonymi 
tańcami rzeszowskimi, w strojach olziańskich i w układzie opracowanym 
przez olzianina Adama Milerskiego. Jako główny punkt programu, zespół 
wystawił widowisko „Rekrutka“ przypominające, jak to kiedyś werbowano 
chłopaków do wojska. Miało ono powodzenie nie tylko „U Tyrasa”, lecz rów-
nież 1 maja na XV Jubileuszowym Przeglądzie Zespołów Folklorystycznych 
„Złoty Kłos“ w Zebrzydowicach, w których wzięło udział ponad 40 różnych 
zespołów, kapel i śpiewaków, a nasz zespół uplasował się na 1. miejscu. Ka-
pela zespołu zdobyła 2. miejsce, a „Młode Oldrzychowice” zostały wyróżnio-
ne w kategorii zespołów dziecięcych.

Przeszło dwugodzinny program „Spotkania z folklorem” zakończył wy-
konany szalenie prędko przez kapelę i równie prędko zatańczony taniec 
Rejna. Kierownicy odebrali kwiaty, podziękowano Halce Szlaur – za pomoc 
wszystkim zespołom – oraz Heniowi Szlaurowi, jako sponsorowi i głów-
nemu organizatorowi. A widzowie? Ci odchodzili zachwyceni i z ciepłymi 
uczuciami w sercu. WILHELM ZMEŁTY, Oldrzychowice



LUTYNIA DOLNA
DZIEĆMOROWICE

2:1
(0:0)

Bramki: 63. J. Vanečko, 72. P. Va-
nečko – 83. F. Kadlčák. Lutynia 
D.: Mrázek – J. Vanečko, R. Matys, 
Smolnik, Zuček – Figura, Hanusek, 
Habrda (69. Piksa), P. Vanečko – 
Bílý, Andl (45. A. Matys). Dziećmo-
rowice: Serafin – D. Kulinski, Pro-
kop, Kněžík, Bilous – F. Kadlčák, 
Pustay (85. Gir), Zarzycki, M. Kulin-
ski (75. Sk) – Schimke (65. Žáček), 
Čerešňa. Mecz derbowy zakończył 
się zwycięstwem ratującej się przed 
spadkiem Lutyni Dolnej. Bohate-
rami meczu byli bracia Josef i Petr 
Vanečko. Pierwszy z dwójki dolno-
lutyńskich piłkarzy trafił do siatki 
Elektryków w 63. minucie, wyko-
rzystując dośrodkowanie Figury. 
Na 2:0 podwyższył w dziewięć mi-
nut później Petr Vanečko, który wy-
celował w dolny róg bramki strze-
żonej przez Serafina. Goście zdołali 
już tylko obniżyć po akcji Filipa Ka-
dlčáka. Mrázek był wobec jego pre-
cyzyjnego przerzutu bezbronny.

 

STONAWA
N. JICZYN

1:5
(1:2)

Bramki: 9. Loder – P. Macíček 4, L. 
Bajer. Stonawa: Glogar – Janáček, 
Szotkowski, Varga, Wodecki – Vo-
dák (60. Karkoška), Szczygiel (82. 
Smiga), Sehnal, Minarík, Loder – 
Frait (75. Kučera). Po batach, jakie 

otrzymali stonawianie w poprzed-
niej kolejce w Śmiłowicach (prze-
grana 1:7), to kolejny wynik z kate-
gorii koszmarnych. Z faworytem 6. 
ligi nawiązali gospodarze wyrów-
naną walkę tylko w pierwszej po-
łowie, która była ze strony Stonawy 
może i najlepszą w wiosennej run-
dzie. Loder po akcji Fraita zapewnił 
swej drużynie prowadzenie, ale go-
ście jeszcze do przerwy przechylili 
szalę meczu na swoją korzyść. Trzy 
z pięciu bramek zdobył Nowy Ji-
czyn z rzutów wolnych, we wszyst-
kich przypadkach nie popisał się 
bramkarz Glogar. – Z przedostat-
niego miejsca w tabeli nikt w klubie 
oczywiście nie jest zadowolony, ale 
powalczymy do końca – zapewnił 
„Głos” kierownik Stonawy Jiří Frait 
st. – Gramy teraz dwukrotnie przed 
własną publicznością i powinniśmy 
wywalczyć w końcu jakieś punkty, 
chociażby zaraz w sobotę z Dzieć-
morowicami – dodał Frait.

CZELADNA
ŚMIŁOWICE

3:0
(0:0)

Bramki: Vlk, Pražák, Staskevič. Śmi-
łowice: Rufer – Klar, M. Topiarz, M. 
Sikora, Szmek – J. Topiarz, Franek, 
Gurecký, Slučný – Maj (70. Pszczol-
ka), Cieslar. Trener Śmiłowic Štěpán 
Kufa nie mógł skorzystać z usług 
swoich dwóch etatowych ofensyw-
nych zawodników – Ganczarczyka 
z Szuscikiem, co negatywnie odbiło 
się na grze przyjezdnych. Piłkarze 

Śmiłowic nastawili się na bezbram-
kowy remis i z pasywną taktyką wy-
trzymali aż do 60. minuty. Po bram-
ce z rzutu rożnego Vlka na 2:0 po-
prawił w chwilę później Pražák, a 
„kropkę nad i“ postawił z rzutu wol-
nego Staskevič. 

LIBHOŠŤ
WĘDRYNIA

3:1
(0:0)

Bramki: 51. i 55. J. Jachník, 70. T. 
Kunc – 90. Kotas. Wędrynia: Csi-
kán – Kopka, Fojcik (45. Sikora), 
Broda, Szlauer – Šinal, Bilko, Śnie-
goń, Divina (72. Kotas) – Mitrenga, 
Szotkowski (22. Chwastek). Gospo-
darze mogą się poszczycić trzecią 
najlepszą defensywą w rozgryw-
kach. Dla Wędryni marzenia o ko-
rzystnym wyniku prysły w 51. i 55. 
minucie, kiedy to Csikán nie dosię-
gnął piłki po strzałach z granicy 16 
m. Na 3:0 podwyższył Kunc, któ-
ry wędryńskich obrońców zamie-
nił w slalomowe tyczki, a w finale 
kiwnął też bramkarza Csikána. Ho-
norowego gola dla ekipy Ivo Kopki 
zdobył w 90. minucie Kotas z poda-
nia Mitrengi. W najbliższym meczu 
z Przyborem w barwach Wędryni 
zabraknie Fojcika z Diviną, obaj do-
znali bowiem kontuzji.

Lokaty: 1. N. Jiczyn 55, 2. Cze-
ladna 52, 3. St. Biela 41,... 5. Dzieć-
morowice 32, 7. Lutynia D. 25, 10. 
Śmiłowice 21, 11. Wędrynia 20, 12. 
Raszkowice 18, 13. Stonawa 16, 14. 
Ostrawa 9 pkt. (jb)
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Stonawianie grają na nerwach kibiców

W Bystrzycy odbyła się już 4. edy-
cja Memoriału Jasia Konderli. Dwie 
pierwsze udało się zorganizować na 
śniegu, ale w dwóch ostatnich edy-
cjach kapryśna pogoda uniemożli-
wiła rywalizację w biegach narciar-
skich i zawodnicy wystartowali do-
piero w maju w biegu przełajowym. 
Memoriał podzielono na dwie czę-
ści. Zawody dla dorosłych odbyły 
się 7 maja, młodzież wystartowała 
w miniony wtorek. Trasa biegu pro-
wadziła nad Głuchówką. 

Bieg urozmaicony został o sze-
reg atrakcji. Zawodnicy pokony-
wali tor przeszkód, strzelali z wia-
trówki, rzucali piłeczką do celu, 
przechodzili przez Głuchówkę po 
kamieniach czy szarżowali na ro-
werze pomiędzy słupkami. – Za-
wody zakończono spotkaniem przy 
ognisku, gdzie obecna była też naj-
bliższa rodzina Jasia Konderli – po-
informowała „Głos” Wanda Tomča-
la, dyrektor PSP im. Stanisława 
Hadyny w Bystrzycy – głównego 
organizatora imprezy. W młodzie-
żowych zawodach udział wzięły 
cztery zaolziańskie podstawówki – 
Trzyniec I, Trzyniec VI, Bystrzyca i 
Mosty koło Jabłonkowa. – Zawody 

tak dla dorosłych, jak i dla młodzie-
ży przebiegały przy pięknej słonecz-
nej pogodzie, ale mamy nadzieję, że 
w następnych edycjach aura zimo-
wa będzie nam sprzyjała i zawody 
będą mogły odbyć się tradycyjnie 
na nartach biegowych – dodała W. 
Tomčala.

KOBIETY – 1. Renata Martynek, 
2. Renata Wronka, 3. Danuta Szew-
czyk.

MĘŻCZYŹNI – 1. Jan Raszka 
(siostrzeniec Jasia Konderli), 2. Cze-
sław Kantor, 3. Tomasz Hawliczek.

DZIEWCZYNY KL. 6-7 – 1. Do-
minika Bielesz (Bystrzyca), 2. Nata-
lia Kluz (Mosty), 3. Caroline Sikora 
(Bystrzyca). 

DZIEWCZYNY KL. 8-9 – 1. Bar-
bora Niedoba (Mosty), 2. Jolana Ma-
zur (Bystrzyca), 3. Ewa Haltof (Trzy-
niec VI)

CHŁOPCY KL. 6-7 – 1. Marek 
Grycz (Trzyniec I; uczeń 4. klasy, 
który zwyciężył nawet nad siódma-
kami), 2. Stanisław Rucki (Trzyniec 
I), 3. Jakub Wróblewski (Mosty)

CHŁOPCY KL. 8-9 – 1. Zbigniew 
Sznapka (Bystrzyca), 2. Mateusz 
Kraina (Trzyniec I), 3. Dominik Hó-
ta (Bystrzyca).  (jb)

Sukces rowerzystów 
PSP Lutynia Dolna
 Uczniowie z PSP Lutynia Dolna radzą sobie świetnie nie tylko w konku-
rencjach pływackich czy tenisie stołowym, ale sukcesy odnoszą też w za-
wodach rowerów górskich. Podopieczni Zbyszka Letochy zaliczyli już dwa 
wyścigi w ramach 8. edycji Pucharu Szkół, którą organizuje KS Maxbike 
Orłowa. 

W pierwszym wyścigu wystartowało czterech chłopców w kategorii 
wiekowej 1993-1994 i linię mety przecięli w następującej kolejności: 1. Mi-
chał Jeżowicz, 2. Roman Klus, 3. Tomasz Klus, 4. Jakub Möhwald. 

W drugim wyścigu dolnolutyńska ekipa spisała się jeszcze lepiej. W 
swoich kategoriach wiekowych wszyscy stanęli na podium. Złoty medal 
wywalczył Marek Dzik, Michał Jeżowicz i Karolina Schimke, srebro Sabi-
na Blachowska, a brąz Jakub Czapek. Kolejne dwa wyścigi zaplanowane są 
na czerwiec. (jb)

MEMORIAŁ JASIA KONDERLI W BYSTRZYCY
Ponownie w biegu przełajowym

� TOMASZ KUSZCZAK Z PA-
RADĄ SEZONU. Polski bramkarz 
Manchesteru United Tomasz Kusz-
czak wygrał ranking najbardziej 
efektownych parad w Premier-
ship. W klasyfikacji „Daily Mail” 
na pierwszym miejscu znalazła się 
jego interwencja podczas meczu 
z Birmingham (1:0), kiedy to repre-
zentant Polski wybił piłkę po strza-
le Gary'ego McSheffreya. 

� JUTRO RUSZA SIATKARSKI 
MEMORIAŁ HUBERTA WAGNE-
RA. Reprezentacja Polski w siat-
kówce jest już w Olsztynie i trenu-
je w salach sportowych miasteczka 
akademickiego Kortowo, przygo-
towując się do startu w Memoria-
le Wagnera, który rozpocznie się 
w piątek. Memoriał Huberta Wa-
gnera jest zarazem jedną z elimina-
cji do mistrzostw Europy. (jb, PAP)

SPORT POLSKI

T
To była najlepsza reklama na czeską 
ekstraligę. Młody zespół Zubrzi sto-
czył heroiczną walkę z doświadczo-
ną Karwiną i tylko szczęścia i zim-
nej krwi zabrakło gospodarzom do 
tego, by zdramatyzować losy fina-
łowej serii. Dla trzech karwińskich 
zawodników był to zarazem i ostat-
ni ekstraligowy występ w barwach 
górniczego klubu. Po tym sezonie 
z Banikiem żegnają się obaj Serbo-
wie – bramkarz Nemanja Marjano-
vic (Pilotes Posada) i obrotowy Velj-
ko Indjić (US Ivry) oraz Ukrainiec 
Andrej Kuzo (Bregenz). Czteromie-
sięczny kontrakt z Karwiną wyga-
sa też dla trenera Rastislava Trtíka, 
który od nowego sezonu trenować 
będzie mistrza Słowacji – Tatran 
Preszów. 

ZUBRZI
KARWINA 28:32

 
Karwina: Marjanović, Mrkva – 
Plšek, Pavlíček 5, Kuzo 9/4, He-
inz 3, Indjić 2, Faith 2, Šulc 2, Po-
žárek, Mrózek, Petrovský 5, Korňan 
3, Farkašovský 1. Pierwsza odsło-
na zakończyła się wynikiem 13:10 
dla Zubrzi. Lider ekstraligowej ta-
beli zagrał odważnie, aczkolwiek 
trenerowi Hargašowi brakowało 
dwóch etatowych snajperów – Ku-
lišťáka z Čípem. W sukurs przyszła 
gospodarzom w I połowie kara dla 
Tomáša Heinza. Karwiniacy zwięk-
szyli obroty po zmianie stron, ale 
dobrze poukładany zespół Zubrzi 
nadal prezentował się bardzo do-

brym, dynamicznym szczypiornia-
kiem. Banik sporo się namęczył (aż 
11-krotnie grał w osłabieniu), zanim 
wyrównał na 22:22 (Heinz), zaś w 
zawałowej końcówce Indjić odro-
bił jednobramkową stratę, trafiając 
na 25:25. Dogrywka była już poka-
zówką Banika. Zawodników Zubrzi 
ugotowała po prostu trema.

NEMANJA MARJANOVIĆ – To 

był fantastyczny 
mecz przy fanta-
stycznej oprawie na 
widowni. Naszym 
kibicom należą się 
główne podziękowa-
nia. Stworzyli nam 
wspaniałą atmos-
ferę w całym sezo-
nie. Z radością bę-

dę wspo-
m i n a ć 
c h w i l e 
spędzone w Karwinie. 
Pakuję po sezonie waliz-
ki, ale przyjdą nowi za-
wodnicy i Banik znów 
będzie mocny.

VELJKO INDJIĆ – 
W ostatnim ekstraligo-
wym meczu w barwach 
Karwiny chciałem dać z 
siebie wszystko. Wiem, 
że kibice woleliby zoba-
czyć nas z Nemanją tak-
że w następnym sezonie, 
ale taki jest los sportow-
ca. Nie mogłem po pro-
stu odmówić atrakcyjnej 
oferty z zagranicy.

TOMÁŠ HEINZ – W 
playoffs nie graliśmy 
najlepiej, Zubrzi było 
ciężkim orzechem do 
zgryzienia. Myślę, że w 
decydujących momen-
tach to większe doświad-
czenie miało kluczowe 
znaczenie.

JANUSZ BITTMAR

FINAŁ EKSTRALIGI PIŁKARZY RĘCZNYCH: ZAWAŁOWA KOŃCÓWKA DLA KARWINY

Banik sięgnął po dziesiąty mistrzowski tytuł

Zawodnicy i działacze Banika Karwina fetują swój sukces.

Piłkarze ręczni Banika Karwina spełnili obietnice dane przed tym sezonem 
i sięgnęli po jubileuszowy – dziesiąty tytuł mistrza ekstraligi. Podopieczni trene-
ra Rastislava Trtíka w zaciętym finale pokonali w trzech meczach Zubrzi. Naj-
bardziej emocjonujący był ostatni mecz w Zubrzi, wygrany przez Banik dopie-
ro w dogrywce. 

Veljko Indjić (z prawej).
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